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SUA I IRANUL,           
ÎN PRAG                  
DE RĂZBOI
TENSIUNI. Forţele SUA din 
Irak şi Siria au fost plasate în stare 
de alertă ridicată, ca urmare a unor 
‘’ameninţări credibile’’ din partea 
Iranului. > pag. 15

MUZEELE                
Î I DESCHID 
POR ILE GRATUIT
PROGRAM. În noaptea de 
18 spre 19 mai, toate muzeele din 
Galaţi vor marca, alături de instituţii 
de cultură din România şi Europa, 
„Noaptea Muzeelor“. > pag. 11

06special
Gazele naturale, 
„ţelul suprem“ 
la Târgu-Bujor

I CU CASA ARS , I CU BANII LUAŢI  > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă zece toalete „puplice“ 
racordate la apă şi canalizare sunt 
funcţionale dacă aveţi „bagnote“, 
după cum afi rmă Primăria muni-
cipiului Galaţi, acestea nu sunt su-
fi ciente, motiv pentru care tocmai 
a fost încheiat un contract până la 

fi nele anului, în valoare de 102.025 
de lei fără TVA, pentru închirierea 
şi întreţinerea a 75 de toalete eco-
logice simple mobile, dar şi pentru 
curăţenia în cele cinci toalete mo-
bile, proprietatea municipiului.

Noul operator al toaletelor eco-
logice din Galaţi este SC Toi Toi & 
Dixi SRL, iar contractul, valabil 
până la fi nalul anului 2019, are 

o valoare de 102.025 de lei fără 
TVA. Nu este prima dată când Toi 
Toi & Dixi SRL se ocupă de toalete-
le ecologice ale oraşului. Firma a 
mai avut un contract în valoare de 
103.275 de lei fără TVA în 2017. În 
ceilalţi ani, din 2009 încoace, de to-
aletele ecologice ale Galaţiului s-a 
ocupat fi rma Envirotech SRL din 
Constanţa. > pag. 03

Avem toalete „puplice“, 
dar nu scăpăm de „ecologice“

04eveniment
Un adolescent 
tetraplegic vrea              
să redevină normal

24observator
Coşurile stradale 
de gunoi, devastate 
de gălăţeni 
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Efectele unui incendiu izbucnit 
înainte de sărbătorile de iarnă 
la casa Mioarei Severin se fac 
simţite şi după cinci luni, costul 
reconectării la reţeaua electrică 
fi ind de 3.500 de lei. , Cristinel 
Luca  foto arhivă VL

Un incendiu care 
nu s-a „stins“ nici
după cinci luni
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editorial
via a liber
Degeaba „distribui masiv“ 
dacă nu te duci la vot!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Noi aşa am trăit: am gătat 
şcoala, ne-o pus sapa-n mână şi la 
drum! N-am avut de ales. După 
aia a venit orânduirea şi ne-a luat 
pământul. N-am avut de ales. Voi 
acum aveţi 1.100 de fi lme, noi 
aveam unul pe lună. N-am avut 
de ales. Şi-acum, voi, când aveţi 
de ales, lăsaţi pe alţii să aleagă 
în locul vostru? Păi voi sunteţi 
normali?!”… a fost prima şi poate 
cea mai emoţionantă dintre 
pledoariile pentru mersul la vot 
dintre cele care m-au invadat pe 
Facebook în această campanie 
electorală.

„Distribuie masiv!”, este 
mesajul pe care mulţi dintre 

noi l-au primit de zeci de ori, 
de la „prietenii” de pe reţelele 
de socializare, mesaj care 
însoţeşte un clip de promovare 
a participării la urne. Un clip 
devenit viral, uşor deprimant - 
părerea mea! - în care actorii Oana 
Pellea, Victor Rebengiuc, Marius 
Manole, Mihai Călin, regizorul 
Tudor Giurgiu şi vloggerul Mickey 
Hash îndeamnă, cu glasuri şi 
chipuri tragice, de sfârşit de 
lume, să mergi la vot. Mai haios 
şi mai frust mi se pare fi lmuleţul 
al cărui protagonist este actorul 
Şerban Pavlu, distribuit cu 
hashtagul #gatacugluma şi cu 
îndemnul la fel de puternic: „Du-
te şi alege-l pe ăla care ţi se pare 
mai puţin prost, că dacă ies tot 
ăştia, noi suntem cei mai proşti“.

Anca 
Melinte

Amuzante sau tragice, cu 
tâlc sau fără, inspirate mai mult 
sau mai puţin, asemenea clipuri 
menite să explice că votul este un 
drept, dar şi o responsabilitate 
apar la fi ecare scrutin. Şi cu 
toate acestea, prezenţa la urne se 
împuţinează. Poate pentru că şi 
noi ne-am împuţinat în această 
ţară, în care nu-şi bate nimeni 
capul să ne numere câţi mai 
suntem cu adevărat.

Problema este că, în marea 
majoritate, asemenea clipuri 
sunt distribuite către şi de către 
cei care, cu sau fără fi lmuleţe 
virale, merg oricum la vot! Iar o 
asemenea „distribuire masivă” 
poate deveni deranjantă, ba chiar 
poate avea efect contrar. Vorba 
unul prieten de pe Facebook, decât 

maxime

“
Cel care sper  
f r  temei, 
deznad jduie te 
f r  temei
SENECA

sinaxar
16.05.2019

Sf. Cuv. Teodor cel Sfi nţit; u

† Sf. Cuv. Sila, Paisie şi Natan 
de la Sihăstria Putnei

înapoi
Alegerile nutriţionale

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Veorica se laudă încă o u

dată cu economia și salariile 
românilor, despre care susține 
că se fac mari precum Făt 
Frumos. Datele o contrazic, 
însă premierul e obligat să 
urmeze tratamentul antigripal. 
Șeful suprem tușește cu spume 
de ceva vreme.

Lui Dăncilă nu-i mai u

răspunde Iohannis la telefon. 
Doamnei Carmen chiar îi 
convine. Eh, nu doamnei Dan 
- în acest caz, n-ar mai fi  vorba 
de telefon, ci de microfon.

Până la urmă, mi-l vor u

readuce în țară pe Răducu. 
Pe Mazăre, cu toate că 
ofi cialitățile din Madagascar 
nu-l dădeau în patria de baștină 
până în anul 2020. Zice-se că 

pe 20 mai îl vor transporta 
acasă, pe meleagurile natale. O 
fi  surdo-mut fostul primar al 
Constanței? O fi  uitat să scrie în 
limba maternă? O fi  înnebunit 
instanța...

Se laudă un prieten că a u

slăbit. Și-a luat bicicletă. L-am 
anunțat că mi-am luat și eu 
alergare, dar încă nu-mi merge.

Apropo de mișcare, de  u

eliminat burta post-pascală, 
că tot ne afl ăm în campania 
electorală: n-o apărea vreun 
partid care să ne spună 
(adică să ne mintă) că ne va 
oferi o tensiune arterială de 
aviator, o masă corporală 
corespunzătoare și alte alea? Cu 
sfaturi din zona nutrițională, 
adică să se adecveze nevoilor. 
Poate și din acest motiv vom 
avea iarăși o prezență slabă în 
ziua de votare.

Întâiul teleormănean al  u

republicii dorește să aducă 
100.000 de oameni îmbrăcați 
în alb la un mega-miting 
în Capitală. Pe primul l-a 
identifi cat deja, i-a stat în stânga 
la „summit-ul” de la Galați. Da, 
e vorba de Nicolae Spiderman.

Titlu găsit în presa u

națională: „Accident bizar în 
județul Suceava. Un bărbat a 
intrat cu mașina într-un stâlp 
după ce un porc i-a sărit în 
brațe.” Nu pricep de ce unii 
vor să politizeze absolut orice. 
De unde Ciordache în această 
poveste?

Că tot l-am pomenit. u

Iordache spune că a văzut 
plicuri cu droguri la 
manifestanții anti-PSD. În 
acel moment, lăsase polonicul 
deoparte, nu i-ar fi  permis 
coada să-i zărească. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
scultăm cântarea 
preotului până la capăt! 
Parcă suntem mai 

liniştiţi! Şi când să ieşim pe 
poarta bisericii, unu şi una 
hlizesc de parcă s-ar afl a la nu 
ştiu care discotecă umplută 
cu smintiţi! Ambii sunt din 
generaţia capitalisto-democrată! 
Sunt îmbrăcaţi ca două sorcove! 
Se vede că le place la nebunie 
pentru ca să fi e caraghioşi, 
stridenţi, observaţi! Başca, 
marţafoiul mai şi fumează şi 
scuipă! Ea îl admiră şi-i ţine 
hangul, spărgând seminţe! 
Amândoi poartă ochelari de 
sanchi şi glugi de chichi! Mă 

apropii de urechea clăpăugă a 
şmecherului şi-i spun că nu-i 
frumos şi că-i bine să se ducă-n 
şleahta mamei lor, adică taman 
unde şi-au făcut/îşi fac „studiile”, 
unde-şi pierd vremea şi timpul 
cu „socializarea” sub nas, cu 
„vocabulare” alese, cu trăncăneli 
de fl ăcăiandri şi domnişorele fără 
control parental şi psihiatric, 
fără ruşine şi fără orizont! E uşor 
de presupus ce urmează! Iată ce-
mi zvârle secătura libidinoasă, 
cu voce de ventriloc: „ce, bă, 
babalâcule, scrie undeva că 
n-am voie să fumez aici? scrie 
undeva că n-am voie să scuip 
în faţa bisericii? scrie undeva 
că n-am voie să fi u nesimţit? 
şi voi, ăştilalţi, ce vreţi, băi, 
boşorogilor? tuliţi-o mai repede, 

hai! că vă dau laba la ochi!”... De 
după colţ apar încă vro două-trei 
perechi de nandralăi şi se alătură 
„actorilor” principali! Telefonez 
la Poliţie! Când aud/observă 
gestul meu, gaşca de ciofl ingari 
dispare, dar ameninţând şi 
făcând semne obscene! Pe adresa 
lor şi a părinţilor lor, trimit 
şaisprezece versuri: „La colţ stau 
mocofanii şi trântorii, şi scuipă,/ 
şi zic măscări la fete... aiestea 
se înclină/ şi se acidulează şi nu 
mai au cuvinte/ l-atâta superbie 
să caute vro vină!// Eu - urlă unul 
straşnic în cabluri şi-n desene/ 
pe trupu-i de păianjen - am stat 
pe net o lună,/ sunt mulţumit 
de mine şi hurui de cultură,/ 
sub gluga mea de fi rmă nu am 
nici o lacună!// Eu - tună altul 

mândru de freza-i scelerată - 
/ mănânc seminţe-ntruna, cu 
mama şi cu tata,/ gătim două 
hectare pe an, dar nu ne-ajunge,/ 
mâncăm fără oprire, cu sacul, cu 
lopata!// Şi fetele se miră ce multă 
deşteptare/ încape-n scăfârlia lor 
cinică, măruntă.../ şi toţi cultivă 
lene din zori şi până-n noapte/ - 
colţari striviţi de sine-ntr-o lume 
muribundă!”//
    Sigur că da! Costică Prăpăd şi 
Vasile Cherpedin dau din umeri 
a lehamite! Moş Ion Mutelcă zice 
că Educaţia-i o Cauză Pierdută în 
cest Oraş fără Cap Compas! Ne 
despărţim cu promisiunea să ne 
întâlnim a doua zi, duminică, la 
utrenie! Că trebuie să stăm de 
vorbă cu preotul paroh! De ce?... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (XIV)

divina

să „distribui masiv”, nu mai bine 
deschizi uşa, intri în viaţa reală 
şi încerci să convingi faţă în faţă, 
prin viu grai un vecin, un prieten, 
un cunoscut sau un necunoscut 
să meargă la vot? Desigur, cere 
mai mult decât două-trei clickuri. 
Şi posibil să nu-ţi aducă nici like-
uri, ci din contră… scuipaţi sau 
înjurături.

Şi dacă tot ne preocupă mersul 
la vot, poate ar trebui să spunem 
că pe 26 mai nu e un vot, ci 
trei: unul pentru Parlamentul 
European şi două pentru 
referendumul pentru Justiţie. Un 
referendum la care absenţa va 
conta mai mult decât prezenţa. 
Şi, ghiciţi ce, nu se votează pe 
Facebook, chiar dacă distribuiţi 
masiv!  .

nec plus ultra
Strada Uitării 

nr. 3
ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    pe strada uitării, la numărul 3,
    am văzut o femeie frumoasă -
    cetea dintr-o carte cu poezii şi (se) părea că nu-i pasă
    când (i)-am dat bineţe şi am întrebat-o
    de ce nu pleacă dintr-această grozavă singurătate,
    iar ea nu (mi)-a răspuns nici măcar o silabă,
    nici măcar nu (şi)-a ridicat ochii din carte,
    astfel,
    măcar să cred că poartă sufl  et copleşitor şi inimă vie,
    dar i-i frică să-(mi) spună
    că ar vrea s-o aud şi s-o ascult cum se (z)bate
    într-o lume unde veşnicia nu mai este veşnicie
    şi unde alăturea nu mai înseamnă niciodată împreună

    acuma se vede numai singurătatea cum ceteşte sub tei,
    pe strada uitării, la numărul 3

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



16  MAI  2019   3E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Contract pentru 
75 de WC-uri ecologice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Chiar dacă zece toalete „pu-
plice“ racordate la apă şi canali-
zare sunt funcţionale dacă aveţi 
„bagnote“, după cum afi rmă Pri-
măria municipiului Galaţi, aces-
tea nu sunt sufi ciente, motiv pen-
tru care tocmai a fost încheiat un 
contract până la fi nele anului, în 
valoare de 102.025 de lei fără TVA, 
pentru închirierea şi întreţinerea 
a 75 de toalete ecologice simple 
mobile, dar şi pentru curăţenia 
în cele cinci toalete mobile, pro-
prietatea municipiului.

„În Parcul Şahiştilor din Ţigli-
na I e dezastru!“, ne-a semnalat, 
la fi nele săptămânii trecute, gă-
lăţeanul Vasile Carp, revoltat că 
toaletele ecologice au dispărut, 

motiv pentru care unii cetăţeni 
şi-au făcut nevoile în spatele copa-
cilor şi în jurul toaletei modulare. 
Cetăţeanul reclama că mirosul de 
urină este insuportabil.

La sesizarea noastră, Primăria 
ne-a confi rmat că, într-adevăr, în 
Parcul Şahiştilor au existat trei 
toalete ecologice până la data de 
30 aprilie 2019, când a expirat 
contractul cu vechiul prestator: 
„Având în vedere că era o chestiu-
ne de doar câteva zile până la pune-
rea în funcţiune a toaletei modu-
lare contra cost, iar noul prestator 
făcea reamplasarea toaletelor eco-
logice pe teren, s-a considerat ca în 
cele zece zone unde există toalete 
modulare funcţionale să nu se 
mai amplaseze toalete ecologice, 
ele fi ind repartizate în alte lo-
curi, unde sunt necesare. Pentru 
rezolvarea problemei semnalate, 

a fost temporar amplasată o toa-
letă ecologică în zona Parc Şahişti, 
toaletă care, cel mai probabil, va fi  
retrasă săptămâna viitoare“, ne-a 
comunicat municipalitatea.

Conform sursei citate, noul 
operator al celor 75 de toalete eco-
logice din municipiul Galaţi este 
SC Toi Toi & Dixi SRL, iar contrac-
tul, valabil până la fi nalul anului 
2019, are o valoare de 102.025 de 
lei fără TVA.

Trebuie spus că nu este prima 
dată când Toi Toi & Dixi SRL se ocu-
pă de toaletele ecologice ale oraşu-
lui. Firma a mai avut un contract 
în valoare de 103.275 de lei fără 
TVA în 2017.

 Cine se ocup  
de nevoile g l enilor 

În 2018, licitaţia pentru servi-
cii de închiriere şi întreţinere a 80  

de toalete ecologice simple mobi-
le şi igienizarea altor cinci toalete 
ecologice simple mobile, proprie-
tatea municipiului Galaţi, a fost 
câştigată de singurul ofertant, 
fi rma Envirotech SRL din Con-
stanţa, cu o ofertă de 144.943 de 
lei fără TVA. Envirotech SRL este 
fi rma care, cu excepţia anilor 2017 
şi 2019, a câştigat toate contractele 
de acest fel în ultimii zece ani. Iată 
şi lista ofertelor cu care şi-a adju-
decat contractele, aşa cum reiese 
din datele Serviciului Electronic 
de Achiziţii Publice: 112.971 de 
lei fără TVA în anul 2016, 127.248 
de lei fără TVA în 2015, 108.192 de 
lei fără TVA în 2014, 152.512 de lei 
fără TVA în 2013, 153.982 de lei 
fără TVA în 2012, 163.000 de lei 
fără TVA în 2011, 150.000 de lei 
fără TVA în 2010 şi 198.956 de lei 
fără TVA în 2009. .

CHIAR DAC  AVEM TOALETE „PUPLICE“, NU SC P M DE TOI TOI  .  LICITAŢIE

Toaleta ecologică amplasată în faţa Parcului ahiştilor   u foto Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi conti-
nuă seria contractelor atribuite di-
rect pentru organizarea evenimen-
tului "Forza ZU“. Conform datelor 
din Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, luni a fost încheiat, prin 
cumpărare directă, un contract în 
valoare de 330.000 de lei (69.317 de 

euro) cu SC Touch Music SRL din 
Braşov pentru prestarea unor ser-
vicii de organizare eveniment de 
tip festival, care includ: asigurarea 
unui manager de producţie şi a unei 
echipe pentru montat, demontat di-
verse obiecte din logistica necesară 
desfăşurării unui festival, genera-
toare de curent electric, personal 
tehnic, pază, servicii de ambulanţă, 
spectacol pirotehnic şi altele. .

Încă 70.000 de euro 
pentru „Forza ZU“

 TARIFE 
PLAFONATE 
CĂTRE                
STATELE SEE
TELEFONIE. Începând 
de ieri, 15 mai, tarifele aplicate 
consumatorilor pentru apelurile 
efectuate şi SMS-urile transmise 
din România către numere 
din orice alt stat din Spaţiul 
Economic European (din care 
fac parte statele membre ale 
Uniunii Europene, plus Norvegia, 
Islanda şi Liechtenstein) nu 
pot depăşi 0,19 euro/minut 
(fără TVA) şi 0,06 euro/SMS 
(fără TVA). Plafoanele se aplică 
doar apelurilor şi SMS-urilor 
către numere din SEE care 
sunt tarifate în funcţie de 
consumul efectiv, nu şi celor 
incluse în abonamente/ (extra)
opţiuni. Totuşi, după epuizarea 
minutelor sau SMS-urilor 
incluse în abonamente/ (extra)
opţiuni, tarifele aplicabile 
trebuie să respecte plafoanele 
reglementate.  .  C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Marea Unire şi Nicolae Bălcescu. 

oferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 
26 în localităţile iviţa şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Pripo-
neşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Cuza Vodă.  . M. Constandache
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 „DĂRUIE TE               
O JUCĂRIE,           
FACI O BUCURIE!“
CAMPANIE. După 
succesul de anul trecut, Primăria 
municipiului Galaţi a dat 
startul celei de-a doua ediţii a 
campaniei „Dăruieşte o jucărie, 
faci o bucurie!“ şi colectează 
jucării, cărţi sau jocuri, pe care 
le va dărui, pe 1 Iunie, celor 
aproximativ 450 de copii din 
centrele sociale fi nanţate de 
Consiliul Local. Gălăţenii care 
doresc să aducă zâmbete pe 
chipurile micuţilor din familii 
defavorizate sunt aşteptaţi, până 
pe 30 mai, la ora 12,00, la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. În holul 
instituţiei este amenajat un spaţiu 
unde pot fi  depozitate donaţiile 
celor care doresc să se implice 
în această campanie. „Vă invităm 
să fi ţi alături de noi şi anul acesta, 
pentru a le face ziua de 1 Iunie mai 
frumoasă unor copii“, este mesajul 
administraţiei locale.  .A.M. 

Dănuţ, ajutat permanent de mama lui. Foto: Silviu Teodoruu

Un adolescent 
tetraplegic vrea 
să redevină normal
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cumplitul accident de circulaţie 
de la endreni, provocat de un 
preot în a doua zi a Paştelui din 
2018, a zdruncinat din temelii 
soarta unei familii. Afl  aţi în 
autoturismul lovit pe contrasens 
de preotul Florin erbu de la 
Independenţa, membrii familiei 
Tenea din Galaţi au resimţit 
din plin efectele momentului 
de teribilism: bunicul a murit, 
mama, tatăl şi cei doi copii au 
fost răniţi. Cel mai grav, băiatul 
de 15 ani, Daniel, care este 
ţintuit la pat de un an şi care nu 
are şanse de recuperare viabile 
decât în străinătate. 

Pe 9 mai 2018, un accident 
teribil, soldat cu trei morţi şi 
şapte răniţi şoca opinia publică, 
atât prin gravitatea lui, cât mai 
ales din cauză că cel considerat 
responsabil, potrivit concluziilor 
preliminare, era un slujitor al bi-
sericii. Maşina condusă pe con-
trasens, la Şendreni, de părintele 
Florin Şerbu de la Independenţa 
a băgat în mormânt trei oameni: 
socrii clericului şi un alt bărbat în 
vârstă, afl at pe locul din dreapta 
faţă al unui Golf 6, care venea de 
la Braniştea către Galaţi şi în care 

se afl a o întreagă familie. Şoferul, 
Florin Tenea, cu tatăl, soţia şi cei 
doi copii se îndreptau spre casă, 
dar drumul şi mai apoi destinul 
le-a fost schimbat brusc de izbitu-
ra cu autoturismul preotului. Cel 
mai crunt a avut de suferit Dănuţ, 
băiatul de 15 ani, afl at pe banche-
ta din spate a maşinii. Adolescen-
tul a suferit traumatisme toracice 
foarte grave, rupturi musculare 
şi o fi sură de cap femural, leziuni 
care l-au ţinut iniţial timp de o 
săptămână pe un pat de spital la 
Galaţi. A fost mai apoi transferat 
la Spitalul „Bagdasar Arseni“, din 
Bucureşti, unde din cauza unei 
hemoragii intracraniene a fost 
supus la nu mai puţin de trei in-
tervenţii chirurgicale, la ultima 
medicii fi ind nevoiţi să îi extir-
pe o bucată din creier. Din iunie 
2018, Dănuţ nu se mai mişcă şi 
stă în pat, fi ind deplasat doar cu 
căruciorul cu rotile şi fi ind total 
dependent, pentru cea mai mică 
activitate, de părinţi. Tatăl, Flo-
rin, şi el rănit la cap în accident, 
şi-a revenit şi este acum însoţi-
torul copilului său, încadrat în 
gradul I de handicap.

„Nu îşi poate mişca deloc par-
tea dreaptă, a avut probleme mari 
de orientare, vorbirea este afec-
tată grav, este total dependent. 
În urma sedinţelor de terapie pe 

care le facem câte două săptă mâni 
la Centrul de Recuperare «Nico-
lae Robanescu» de la Bucureşti, 
se văd ceva rezultate, mai ales că 
atât cât stă acasă, la Galaţi, face 
şi kinetoterapie. Un pic de mobi-
litate pe partea stângă, este orien-
tat, recunoaşte, îşi aminteşte. Dar 
vrem să facem totul să fi e cât mai 
apropiat de cum era înainte“, ne-a 
spus, îndurerat, Florin Tenea.

O speranţă pentru Dănuţ ar fi  
o clinică din Germania, unde ar 
putea benefi cia de terapii avan-
sate, special aplicate persoanelor 
care au trecut prin accidente 
grave. Recuperarea neuropsiho-
motorie post-traumatică în stră-
inătate costă bani mulţi însă, pe 
care familia Tenea nu îi are. Cel 
puţin 10.000 de euro le-ar fi  nece-
sari doar pentru tratamente, fără 
a mai pune la socoteală transpor-
tul, investigaţiile şi mâncarea ta-
tălui, care îl va însoţi acolo pen-
tru a avea grijă de el. „În mod 
normal, costurile ar fi  mult mai 
mari, de 500 de euro pe zi, dacă 
ne-ar asigura ei asistent, dar pen-
tru că merg eu să îl îngrijesc ne 
pot face reducere“, ne-a explicat 
tatăl lui Dănuţ.

 Noi îl putem ajuta 
Visul cel mai mare al părinţi-

lor lui Dănuţ este să îl vadă din 

nou sănătos, mai ales că drama 
prin care trece el nu este prima 
din familie. Mama lui s-a con-
fruntat cu o boală nemiloasă, iar 
acum el trece prin lupta vieţii lui. 
De recuperarea efi cientă pe care 
i-o poate asigura o clinică din 
străinătate, cu tehnici avansate, 
depinde viitorul adolescentului, 
elev la Colegiul "Al.I.Cuza“ din 
Galaţi. Printre primii în clasă, 
Dănuţ nu a renunţat la şcoală, 
deşi starea lui actuală este una 
aproape vegetativă. La Bucureşti, 
la centrul de recuperare, face 
cursuri speciale cu profesori de 
la un colegiu din Capitală care 
vin să îi ajute pe copiii afl aţi în 
suferinţă, iar rezultatele sunt 
transmise la liceu, la Galaţi. Ca 
să îşi vadă însă visul cu ochii, de 
a termina liceul şi de a ajunge 
arheolog, fi ind pasionat de isto-
ria Egiptului, Dănuţ are nevoie 
de sprijin. 10.000 de euro se pot 
strânge prin efortul nostru ast-
fel ca adolescentul să poată mer-
ge cât mai repede în Gemania. 
Cei care vor şi pot să ajute au la 
dispoziţie două conturi bancare 
deschise în acest scop la BCR, pe 
numele Pungan Florin.

RO20RNCB0141081165290002 
(LEI)

RO63RNCB0141081165290004 
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Un incendiu care nu s-a 
„stins“ nici după cinci luni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Efectele incendiului izbucnit 
înainte de sărbătorile de iarnă 
la casa Mioarei Severin din 
comuna Smulţi se fac simţite şi 
după cinci luni. Pentru siguranţa 
intervenţiei, pompierii au tăiat 
atunci toate fi rele electrice şi au 
stins incendiul. Însă, pentru a se 
reconecta la reţeaua electrică, 
femeia trebuie să scoată din 
buzunar aproape 3.500 de lei 
(tariful de racordare solicitat de 
SDEE Muntenia Nord), bani pe 
care spune că nu are de unde 
să-i plătească şi nici nu înţelege 
de ce este obligată să plătească. 

"Cu o săptămână înainte de 
sărbătorile de iarnă, a avut loc un 
incendiu la casa mea din comuna 
Smulți. A luat foc acoperişul ca-
sei în întregime şi au fost afectate 
două camere pe interior. Pompi-
erii au venit şi au stins focul, dar 
au tăiat si curentul electric. Am 
luat scândură şi tablă pe datorie şi 
am refăcut acoperişul casei. Pro-

blema este că nu pot avea din nou 
lumină electrică, pentru că îmi 
cer suma de 3.453 de lei. Mai am 
datorii pentru materiale, în jur 
de 15.000 de lei, şi nu dispun de 
aceşti bani. Nu m-a ajutat nimeni 
cu nimic. Am probleme de sănă-
tate, am grijă şi de mama mea, 
care are 87 de ani şi un handicap 
de gradul 2“, este povestea tris-
tă a Mioarei Severin, din Smulţi. 
Ea nu este racordată la reţea nici 
acum, la cinci luni după neferici-
tul eveniment.

 În ceea ce priveşte intervenţia 
pompierilor la incendiu, aceasta 
s-a desfăşurat după toate reguli-
le lor de lucru: "Noi decuplăm în-
totdeauna clădirea de la energie 
electrică, în vederea asigurării 
securităţii pe timpul interven-
ţiei. De obicei, în oraş, chemăm 
echipele Electrica. În mediul 
rural, decuplăm cu mijloacele 
noastre“, ne-a declarat lt.col, Eu-
gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi.

 Mioara Severin spune că are 
acum în casă doar un bec chior, 

din mila unui vecin. "Nici telefo-
nul nu pot să mi-l încarc“, spune 
ea. Femeia afi rmă că a încercat 
toate soluţiile, a bătut la toate uşi-
le, dar fără niciun rezultat. Repre-
zentanţii SDEE Muntenia Nord cu 
care a vorbit i-au spus că singurul 
mod în care poate fi  reconectată 
la reţea este să plătească tariful 
de racordare de 3.500 de lei. "Am 
avut contor electronic, am avut 
curent şi am fost cu plăţile la zi. 
Cei de la Electrica mi-au spus că 
au schimbat proiectul şi că trebu-
ie să plătesc, pentru că cei care îşi 
fac case trebuie să plătească. Zi 
de zi mă sună de la Electrica, de 
la Galaţi, domnul care s-a ocupat 
de dosarul meu, ca să mă întrebe 
dacă plătesc. Dar eu am avut cu-
rent până în momentul în care 
pompierii au tăiat fi rele ca să stin-
gă incendiul, eu de ce trebuie să 
mai plătesc?“, se întreabă Mioara 
Maftei.

Contactaţi de "Viaţa liberă“, 
reprezentanţii Serviciului Relaţii 
Publice, Comunicare şi Reclama-
ţii al SDEE Muntenia Nord ne-au 
răspuns astfel: "În ziua de 3 de-

cembrie 2018, în comuna Smulţi 
din judeţul Galaţi, la locuinţa 
familiei Maftei, s-a produs un 
incendiu. La intervenţie, pompi-
erii au tăiat fi rele de alimentare 
cu energie electrică, instalaţia 
electrică de alimentare, respec-
tiv branşament aerian. În urma 
incendiului, fi rida branşament, 
coloana electrică, contorul elec-
tric monofazat au fost distruse. În 
data de 23.01.2019, d-na Severin 
Mioara a depus cererea înregistra-
tă cu nr. 30501960792, având ca 
scop refacerea instalaţiei electri-
ce de alimentare. Documentaţia 
completă a fost depusă la data de 
28.02.2019. În data de 14.03.2019 
s-a eliberat ATR (Aviz Tehnic de 
Racordare - n.r.) nr. 30501960792. 
Valoarea tarifului de racordare, 
stabilită conform reglementări-
lor în vigoare, este de 3.453,05 
lei, inclusiv TVA. Soluţia de ali-
mentare constă în branşament 
subteran cu subtraversare drum 
acces din LEA 0.4 kV Smulţi exis-
tent, bloc de măsură şi protecţie 
monofazat montat la limita de 
proprietate“. ,

I CU CASA ARS , I CU BANII LUAŢI  .  ELECTRICA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Producătorii gălățeni, în speci-
al cei din bazinul legumicol Mat-
ca, sunt din ce în ce mai interesați 
de programul guvernamental de 
sprijinire a producției de tomate 
în spații protejate.

 Conform directorului execu-
tiv al Direcției pentru Agricultu-
ră Județene (DAJ) Galați, Valentin 
Huciu, numărul acestor producă-
tori s-a dublat în ultimii trei ani. 
"În anul 2017, 1.212 producători 
au fost înscriși în programul 
guvernamental, ei primind 16,5 

milioane de lei. În 2018 au fost 
înscriși 2.835 de producători, care 
au primit 39 milioane de lei, iar 
în 2019 avem 2.748 de înscriși nu-
mai pentru ciclul I, la care plățile 

vor totaliza circa 38 milioane de 
lei și se vor face în primele zile 
ale lunii iunie. La 1 iulie încep în-
scrierile pentru ciclul II, la care 
estimăm încă 1.500 de cereri“, a 
spus Valentin Huciu.

"În bazinul legumicol Mat-
ca se face agricultură de înaltă 
performanță, unde fi ecare țară a 
UE trebuie să vină să ia lecții, nu 
exagerez absolut deloc. Sunt cul-
turi de o frumusețe rară, perfecte 
din punct de vedere al execuției 
lucrărilor la timp și de cea mai 
bună calitate. Roșiile de Matca pot 
fi  găsite pe toată piața gălățeană, 
există contracte cu supermarket-

urile, dar piața este liberă și merg 
și la export“, a mai spus directo-
rul executiv al DAJ Galați.

 Valoarea ajutorului de mi-
nimis acordat în cadrul acestui 
program este de 3.000 de euro/be-
nefi ciar/an. Solicitanții eligibili 
trebuie să dețină o suprafață cul-
tivată cu roșii în spații protejate 
de minimum 1.000 metri pătrați, 
marcată la loc vizibil cu o pan-
cartă cu semnele de identifi care 
ale proprietarului și cu un număr 
de înregistrare unic primit de la 
DAJ Galați, precum și să obțină o 
producție de cel puțin 2 kg toma-
te/mp. ,

interes
Producătorii gălăţeni de tomate, de două ori mai mulţi ca în 2017

 MEN IUNI I 
PREMII SPECIALE 
LA NA IONALA 
DE BIOLOGIE
DISTINCŢII. Olimpiada 
Naţională de Biologie s-a 
desfă urat în perioada 21-26 
aprilie, la Oradea, participarea 
elevilor gălăţeni fi ind încununată de 
succes, susţine inspectoarea de 
specialitate la această disciplină, 
Mariana Mustaţă. Au fost câştigate 
două menţiuni, de către doi elevi de 
la CNVA: tefan Rareş Bălănescu 
(profesor Maria Dinu) şi Andreea 
Luminiţa Caramite (profesor Daniela 
Samoilă). De asemenea, gălăţenii 
s-au întors acasă şi cu două premii 
speciale, obţinute de către Ana-
Maria Codiţă de la CNVA (profesor 
Daniela Samoilă) şi Miruna 
Cristina Andone de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
(profesor Daniela Panaite). „Ceilalţi 
participanţi au obţinut punctaje 
merituoase, situându-se în prima 
jumătate a clasamentelor claselor la 
care au concurat“, spune Mariana 
Mustaţă.  . R.A.P. 
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Blocuri ANL şi bază sportivă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Până la sfârşitul acestui an, la Târgu-Bujor vor 
fi  fi nalizate lucrările la cele trei blocuri ANL, în 
total 36 de apartamente. „Am primit asigurări din 
partea constructorului că vor fi  gata la timp. De 
fapt, termenul de fi nalizare este 2020, dar ANL 
le-a pus banii la dispoziţie, numai să-l facă mai 
repede, iar ei şi-au luat angajamentul să le fi na-
lizeze încă de anul acesta”, a explicat primarul 
Laurenţiu Viorel Gîdei.

Desigur, întrebarea este cine şi când va bene-
fi cia de aceste apartamente. „Încă nu am lansat 
procedura de primire a solicitărilor, dar ea va fi  
lansată foarte curând. Practic, nu am vrut să o lan-
săm în această perioadă pentru că este şi campanie 
electorală şi nu am vrut să se interpreteze… Cert 

este că, la atribuirea locuinţelor ANL, vor fi  
aplicate exact punctajele din criteriile legale, 
nici nu am putea face altfel. 

Va fi  o comisie care va analiza aceste punc-
taje - în funcţie de vârstă, situaţia locativă, 
copii, studii, tipuri de familie etc. Totul va fi  
pe o procedură foarte transparentă, tocmai 
pentru a nu fi  niciun fel de probleme”, a ară-
tat primarul. Acesta a precizat că, în apro-
piere de blocurile ANL, va fi  construită şi o 
bază sportivă. „Vor fi  două terenuri de tenis 
de câmp, cu nocturnă, vestiar, fi tness, teren 
multifuncţional. 

E pentru tineret, în mod special, pentru a 
face cât mai mult sport în aer liber. 

Va fi  o zonă foarte interesantă acolo şi 
sperăm să o dezvoltăm în timp”, a precizat 
primarul. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dacă s-ar face o listă de 
dorinţe la nivelul administraţiei 
publice din Târgu-Bujor, atunci 
principala doleanţă a comunităţii 
ar fi  introducerea gazului 
metan. „Ne facem din asta ţelul 
suprem!”, ne spune primarul 
Laurenţiu Viorel Gîdei. Dar cum 
de la dorinţă la faptă e cale 
lungă, deja au fost demarate 
procedurile pentru ca, în sfârşit, 
gazul metan să ajungă şi la 
Târgu-Bujor. 

Cum o iei, cum o învârţi, mu-
sai este ca gazul metan să ajungă 
la Târgu-Bujor. E şi normal să fi e 
aşa, că, de, unde s-a mai pomenit 
oraş fără gaz metan. Unde mai 
pui că „ţeava” nu ar fi  foarte de-
parte, e la doar la 0,5 km, spre 
Vârlezi.

„Noi ne-am apucat să facem 
documentaţia necesară să tragem 
gaze naturale, iar pe 3 mai am şi 
depus o solicitare de fi nanţare la 
Fondul de Dezvoltare şi Investiţii. 
Practic, noi, la momentul acesta, 
suntem cea mai avansată loca-
litate din judeţul Galaţi în ceea 
ce înseamnă toată documentaţia 

şi procedura privind reţeaua de 
distribuţie la nivelul comunită-
ţii. Mai mult, acesta a fost primul 
proiect din judeţul Galaţi depus 
pentru fi nanţare. Şi am mare 
încredere. Valoarea proiectului 
este undeva la 100 miliarde de 
lei vechi”, ne-a spus primarul din 
Târgu-Bujor.

Aducerea reţelei de gaz metan 
la Târgu-Bujor nu este un moft 
oarecare, ne explică edilul. Dacă 
stai şi faci socoteala la cât ajunge 
acum încălzirea cu lemne, cu căr-
bune, care sunt inclusiv efectele 
asupra mediului, atunci se vede 
şi mai bine de ce este nevoie de 
gaz metan. 

În plus, astfel de utilităţi ar 
face şi oraşul mai atractiv. Alta 
ar fi  socoteala când oamenii n-ar 
mai umbla cu butelia după ei - 
s-ar schimba în bine perspective-
le zonei, iar oraşul ar deveni mai 
atractiv inclusiv comparativ cu 
alte localităţi din zonă.

„Oraşul ar fi  mai atractiv - şi 
aici nu ne referim neapărat la 
cine ştie ce investitori - ci pur şi 
simplu la nivelul populaţiei. S-ar 
dezvolta oraşul în continuare şi 
ar atrage oameni şi din zona adi-
acentă. Având facilităţile unui 
oraş, Târgu-Bujor poate redeveni 

un pol de dezvoltare în zonă, să 
redevină - de ce nu? - ce a fost 
înainte de 1989”, ne-a mai spus 
primarul. Cert este că, oricum ar 
fi , la nivel local s-a luat decizia de 
a se merge până în pânzele albe 
pentru a se trage gaze. 

Dacă va fi  nevoie, Primăria 
este dispusă să ia chiar şi un cre-
dit bancar, numai să vadă ţeava 
de gaz trasă în oraş. Proiectul pre-
vede ca, odată această investiţie 
derulată, să fi e scoase la licitaţie 
concesiunea şi distribuţia gazelor 
naturale.

„E drept că toţi primarii îşi 
doresc să tragă gaze, dar noi sun-

tem mai avansaţi. Avem avizele 
Transgaz, studiile de fezabilitate 
sunt făcute, avem avize de prin-
cipiu de la tot felul de instituţii 
- documentaţia este destul de stu-
foasă, dar nu ne lăsăm!”, mai zice 
Laurenţiu Viorel Gîdei. 

Mai mult, pentru ca, pe viitor, 
gazele naturale să fi e mai acce-
sibile la nivelul gospodăriilor, în 
proiect s-au prevăzut şi subven-
ţii de 2.500 lei pentru 1.000 de 
branşamente.

Dacă lucrurile merg bine, 
până la sfârşitul anului, la Târgu- 
Bujor s-ar putea lucra la această 
investiţie. . foto Iulia Kelt

PROIECT DE EXTINDERE A UTILIT ŢILOR  .  INVESTIŢII

Activităţi 
sportive 
pentru toţi 

PROIECT. Graţie unui 
proiect realizat în cadrul Grupului 
de Acţiune Locală (GAL) „Eremia 
Grigorescu”, la Moscu - localitate 
componentă a Târgu-Bujorului 
- va fi  realizat un teren de sport. 

Valoarea investiţiei este de apro-
ximativ 3,3 milioane de lei şi este 
destinată în special tinerilor. Tere-
nuri de sport au mai fost realizate 
şi la Târgu-Bujor şi Umbrăreşti.  
. O.A.C.

 FOR A                          
DE MUNCĂ,            
TOT MAI PU INĂ
DEMOGRAFIE. Forţa 
de muncă rămâne o problemă 
semnifi cativă în Târgu-Bujor, 
în condiţiile în care foarte mulţi 
tineri aleg să-şi încerce norocul 
pe alte meleaguri, cel mai des 

în străinătate. Din acest motiv, 
şi populaţia este, ca dinamică 
demografi că, tot mai îmbătrânită.
„Acum nu că nu se găsesc angajaţi, 
dar până şi zilierii sunt greu de 
găsit. E foarte greu să găseşti să 
dai cuiva materiale la mână şi să 
lucreze. Problema forţei de muncă 
este una majoră, plecarea tinerilor 
este o problemă şi probabil că nu 
se va putea găsi o rezolvare fără 
găsirea unei soluţii la decalajele de 
salarizare. Inclusiv la nivel european 
se discută de „un minim” în spaţiul 
comunitar care să răspundă acestei 
probleme, dar rămâne de văzut 
dacă se va ajunge la un echilibru… 
Oricâte investiţii, cât de frumos am 
face străzile, dacă lumea pleacă, 
nu avem niciun câştig”, ne spune 
primarul din Târgu-Bujor, Laurenţiu 
Viorel Gîdei.  . O.A.C. 

Gazele 
naturale, 
„ţelul 
suprem“ 
la Târgu-Bujor
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 UN NOU 
SUPERMARKET
EXTINDERE. Comerţul, 
chiar şi în condiţiile în care 
populaţia este în descreştere în 
unele localităţi, pare a fi , totuşi, 

nemuritor. Mai ales atunci când 
are în spate o reţea mai amplă de 
supermarketuri, menită, printre 
altele, să susţină investiţiile în 
dezvoltare. Este şi cazul de la 
Târgu-Bujor. Un mare lanţ de 
supermarketuri şi-a deschis aici 
un magazin, iar lucrurile par a nu fi  
mers tocmai rău, dat fi ind faptul că 
se ia în calcul deschiderea unui nou 
spaţiu comercial. „Asta înseamnă 
că zona este, totuşi, atractivă şi are 
potenţial. i chiar dacă ar fi  vorba 
fi e şi numai de comerţ, atunci tot 
s-ar genera 20 de locuri de muncă”, 
ne-a spus primarul Laurenţiu Viorel 
Gîdei.Desigur, extinderea ofertei nu 
poate fi  decât binevenită. i cine 
ştie, dacă s-a instalat într-o zonă 
legumicolă destul de activă, poate 
că reţeaua de supermarketuri va 
încheia contracte şi cu unii dintre 
producătorii locali. Ar fi  o afacere 
din care clienţii nu ar avea decât de 
câştigat.  . O.A.C. 

Între proiectele judeţene şi cele locale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe partea de infrastructură 
rutieră, Târgu-Bujor are parte de 
„intersecţia” proiectelor privind 
drumurile judeţene, realizate de CJ 
Galaţi, cu proiectele locale, derula-
te de Primăria din localitate.

„Ne ajută mult proiectele deru-
late de CJ pe o zonă de infrastruc-
tură importantă din Târgu-Bujor, 
respectiv lucrările de pe DJ 242 
şi DJ 242 B. Sunt lucrări care ne 

rezolvă foarte mulţi kilometri de 
carosabil. Mai mult, vor fi  şi piste 
de biciclete, cu staţii de autobuz, 
cu trotuare. E vorba, practic, de tot 
ce înseamnă Umbrăreşti, ieşirea 
din Târgu-Bujor, la care se adaugă 
şi proiectul Târgu-Bujor - Bereşti, 
tot al CJ. Cu ce mai avem şi noi în 
lucru, infrastructura din Târgu-
Bujor va atinge un nivel impor-
tant de modernizare”, ne-a spus 
primarul Laurenţiu Viorel Gîdei. 
După cum v-am informat în pagi-
nile ziarului nostru, proiectele pe 

DJ-uri sunt fi nanţate prin Progra-
mul Operaţional Regional, apelul 
SUERD. În ceea ce priveşte Primă-
ria din Târgu-Bujor, ea a mizat pe 
proiectele fi nanţate prin PNDL. În 
2017, printr-un prim proiect PNDL, 
în valoare de 5,6 milioane de lei, 
au fost asfaltaţi şi modernizaţi 5 
km de cale rutieră. De anul trecut 
a fost demarat un nou proiect prin 
PNDL, în valoare de 13,6 milioane 
de lei, prin care se vor face lucrări 
pe 9,5 km de drumuri, ce vor fi  fi -
nalizate în cursul acestui an. .

Spitalul din Târgu-Bujor 
va fi modernizat 
cu bani europeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Târgu-Bujor sunt aşteptate 
cu interes investiţiile pe care 
CJ Galaţi le are în plan pentru 
spitalul din localitate. E vorba de 
o serie de lucrări de consolidare 
şi modernizare a unor pavilioane 
ale spitalului, dar şi de achiziţia 
de noi echipamente. La rândul 
său, Primăria din Târgu Bujor are 
în plan asigurarea unor facilităţi 
menite să atragă mai multe 
cadre medicale. 

„Sunt investiţii importante 
pentru comunitatea noastră. Şi 
aici nu este vorba numai de lo-
cuitorii din Târgu-Bujor, ci şi din 
localităţile învecinate, dat fi ind 
faptul că ne situăm cam la mijloc 
între Galaţi, Bârlad şi Tecuci. Prin 
urmare, aria pe care o deserveşte 
acest spital este destul de mare”, a 

arătat primarul din Târgu-Bujor, 
Laurenţiu Viorel Gîdei.

Una dintre marile probleme 
ale spitalului din Târgu-Bujor 
erau alunecările de teren. Drept 
urmare, CJ Galaţi a demarat anul 
trecut un proiect în valoare de 1,2 
milioane de lei, ce presupune con-
solidarea terenului şi a clădirii 
în care funcţionează partea ad-
ministrativă a spitalului - Blocul 
alimentar, Spălătoria, Steriliza-
rea. De asemenea, în cadrul POR 
2014-2020, CJ Galaţi are în curs de 
contractare un proiect, în valoare 
de 11,2 milioane de lei, ce vizea-
ză extinderea şi modernizarea 
Ambulatoriului spitalului. Prac-
tic, această unitate se va dubla 
ca spaţiu (clădire P+1, suprafaţă 
totală de 860 mp), urmând să fi e 
reabilitat şi reamenajat şi corpul 
principal al spitalului. În plus, va 
fi  îmbunătăţită şi dotarea unită-
ţii. Prin proiect, 2,2 milioane de 

lei au fost alocate achiziţiei a pes-
te 180 de echipamente medicale 
pentru chirurgie, ORL, medicină 
internă, pediatrie, obstetrică-gi-
necologie etc.

„Sănătatea e mai importantă 
decât toate. Am investit în toate 
unităţile medicale administra-
te de CJ, inclusiv la Târgu-Bujor. 
Până acum, toate proiectele reali-
zate pe Sănătate au primit fi nan-
ţare. Şi vor mai fi  şi altele…”, ne-a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. De exemplu, strict 
în cazul spitalului de la Târgu-
Bujor, se afl ă în curs de evaluare 
un proiect depus pe Programul 
România - R.Moldova, în valoare 
de aproape un milion de euro. Pro-
iectul vizează realizarea unei noi 
secţii de Pediatrie, cu 25 paturi, pe 
categorii de vârstă, afecţiuni etc.

Îmbunătăţirea dotărilor medi-
cale va atrage şi mai mulţi me-
dici. De altfel, deja lucrurile au 

început să se mai schimbe faţă de 
anii trecuţi. 

Un factor important a fost 
că, special pentru cadrele medi-
cale care fac naveta, CJ Galaţi a 
achiziţionat un microbuz care a 
fost pus la dispoziţia acestora. La 
rândul său, primarul din Târgu-
Bujor, Laurenţiu Viorel Gîdei, a 
precizat că, odată cu fi nalizarea 
blocurilor ANL din localitate, vor 
fi  alocate locuinţe de serviciu şi 
pentru personalul medical. 

Mai mult, s-au purtat discu-
ţii cu conducerea ANL şi a CJ 
Galaţi pentru construirea, după 
modelul de la Galaţi, a unui 
bloc destinat special cadrelor 
medicale. Aceste facilităţi, plus 
salariile mai atractive din Sănă-
tate, ar fi un imbold şi pentru 
dezvoltarea serviciilor medica-
le din Târgu-Bujor, apreciază 
reprezentanţii administraţiei 
publice. . foto Iulia Kelt

ÎMBUN T ŢIREA SERVICIILOR MEDICALE  .  INVESTIŢII

Oaspeţi             
din Ungaria 
şi Polonia

ERASMUS. coala Gimnazială 
Nr. 2 „Grigore Hagiu”, din Târgu-Bujor, 
a avut recent oaspeţi sosiţi din străină-
tate. 15 elevi din Ungaria şi 15 elevi din 
Polonia, însoţiţi de doi profesori, au venit 
în judeţul Galaţi în cadrul unui program 
„Erasmus“, având activităţi şcolare pe 

teme de mediu şi ecologie. Oaspeţii au 
fost cazaţi chiar la familiile elevilor gălă-
ţeni şi se pare că s-au simţit foarte bine 
împreună. Au fost organizate o serie de 
spectacole şi nu au lipsit nici experien-
ţele culturale ale unei excursii la Castelul 
Bran.  . O.A.C.AR
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Un milion de români 
trăiesc cu astm
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un milion de români au astm, 
potrivit estimărilor Societăţii 
Române de Pneumologie. 
Însă afecţiunea ar fi  „mult 
subdiagnosticată“, conform 
aceleiaşi surse. Acesta 
este unul dintre motivele 
pentru care Institutul pentru 
Dezvoltare în Sănătate 
şi Educaţie şi Coaliţia 
Organizaţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice au lansat, 
luni, campania „Respir“, 
destinată informării şi educării 
în privinţa acestei boli.

Acestei initiaţive i s-au alătu-
rat Societatea Română de Pne-
umologie şi Societatea Română 
de Alergologie şi Imunologie 
Clinică. În cadrul campaniei 
sunt puse la dispoziţie platfor-
ma de informare www.viata-
cuastm.ro şi broşura „Viaţa cu 
astm“, unde cei interesaţi vor 
găsi răspunsuri la cele mai frec-
vente întrebări privind această 
afecţiune. „Educaţia în sănătate 
este foarte importantă. Un pa-
cient cu astm bine informat va 
înţelege că pentru a ţine astmul 
sub control este esenţial să ia 
tratamentul aşa cum i-l prescrie 
medicul şi să se prezinte la con-
trol cu regularitate“, a declarat 
Rozalina Lăpădatu, director al 
Institutului pentru Dezvoltare 
în Sănătate şi Educaţie, citată de 
agerpres.ro.

 Între 30 i 70 la sut  
din pacien i 
nu- i iau tratamentul 

Potrivit statisticilor, între 30 
la sută şi 70 la sută din pacienţii 
cu astm, la nivel european, nu 
îşi administrează tratamentul 
prescris de medic pentru a trata 
infl amaţia căilor respiratorii şi a 
ţine afecţiunea sub control. „Ast-
mul poate fi  ţinut sub control cu 
tratamentul potrivit la momentul 
potrivit: terapie de fond, care se 
administrează zilnic, indiferent 
dacă pacientul manifestă sau nu 
simptomele specifi ce, şi terapie la 
nevoie, pe care pacientul trebuie 

să o folosească de îndată ce simte 
instalarea simptomelor specifi ce 
crizei de astm. Cu toate acestea, 
până la 70 la sută dintre pacienţi, 
în momentul în care se simt bine, 
renunţă la terapia de fond şi folo-
sesc tratament doar în situaţiile 
de urgenţă. Riscul de agravare 
a bolii devine astfel unul major 
pentru aceşti pacienţi“, a averti-
zat Roxana Maria Nemeş, medic 
primar pneumolog.

Astmul este o afecţiune ca-
racterizată prin episoade de 
agravare a infl amaţiei căilor res-
piratorii. În cazul unui pacient 
cu astm, căile respiratorii sunt 

sensibile şi hiperreactive. Astfel, 
pacientul este nevoit să fi e atent 
la o serie de factori declanşatori 
care pot fi  alergeni: acarienii din 
praf, polenul, părul de animale 
sau non-alergeni precum fuma-
tul sau frigul. Conform medicu-
lui Elena Camelia Berghea, cel 
mai des întâlniţi alergeni sunt 
praful de casă, mucegaiul, pole-
nul, părul de animale. „Există 
şi o serie de factori non-alerge-
nici care pot declanşa crizele de 
astm, precum aerul rece, ceaţa, 
fumul, fumatul activ şi pasiv, 
refl uxul gastroesofagian“, a de-
clarat ea. .

CAMPANIE DE INFORMARE  .  ESTIMARE

Între 30 la sută  u

şi 70 la sută din 
pacienţii cu astm, 
la nivel european, 
nu îşi administrează 
tratamentul 
prescris de medic

 LEGĂTURA 
ÎNTRE OBEZITATE                  

I DEPRESIE
STUDIU. Grăsimile 
alimentare care ajung în creier prin 
fl  uxul sangvin ar putea explica 
asocierea dintre obezitate şi 
depresie, potrivit unor cercetări 
recente. Un studiu efectuat pe 
şoareci de laborator la Universitatea 
Glasgow şi la Institutul Gladstone 
din SUA a arătat că există o 
legătură între obezitate şi apariţia 
depresiei. Oamenii de ştiinţă au 
descoperit, de asemenea, că prin 
diminuarea intensităţii procesului 
de eliberare a unei enzime specifi ce 
numite fosfodiesterază pot fi  reduse 
simptomele depresiei asociate 
obezităţii.  . R.B. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Prof. dr. Marcel Tanţău, 
şeful Centrului medical de 
gastroenterologie, hepatologie 
şi endoscopie digestivă Cluj 
şi coordonator al Centrului 
dedicat îngrijirii pacienţilor cu 
boli infl  amatoare intestinale din 
Cluj-Napoca, spune că fl  ora 
intestinală a omului este precum 
„jungla amazoniană“ şi că 
acest ecosistem intern trebuie 
menţinut printr-o alimentaţie 
sănătoasă, diversifi cată şi prin 
evitarea excesului de antibiotice. 

„Trebuie să avem o alimenta-
ţie diversifi cată, din toate princi-
piile alimentare, mai ales fructe 
şi legume, pentru că noi trăim 
cu o fl oră bacteriană care trebuie 
să fi e diversă. Dacă mâncăm nu-
mai anumite tipuri de alimente, 
vom selecta din acea fl oră numai 
anumite tipuri de bacterii şi să-
răcirea ecosistemului nostru cu 
care trăim face ca aceste bacterii 
să facă o infl amaţie intestinală. 
(...) Antibioticele pot fi  conside-
rate ca un tsunami asupra eco-
sistemelor cu care trăim. Avem 
în intestinele noastre bacterii ca 
în jungla amazoniană. Dacă le 
hrănim divers, menţinem aceas-
tă junglă frumoasă, dezvoltată, 
care să ne menţină sănătatea. 
Bacteriile acestea au un rol ex-
trem de important în protejarea 

împotriva altor bacterii agresive 
şi în hrănirea noastră, pentru că 
ne ajută la procesul de digestie“, 
a declarat, pentru Agerpres, 
Marcel Tanţău.

La Cluj a avut loc, în urmă cu 
o săptămână, o dezbatere tema-
tică cu ocazia Zilei Internaţio-
nale a Luptei Împotriva Bolilor 
Infl amatorii Intestinale, orga-
nizată de Asociaţia Pacienţilor 
cu Boli Infl amatorii Intestinale 
din România (ASPIIR) şi de Cen-
trul dedicat îngrijirii pacienţilor 
cu Boli Infl amatorii Intestinale 
din Cluj-Napoca. Marcel Tanţău 
spune că aceste boli sunt tot mai 
frecvente în România.

 În trecut, aceste afec iuni 
erau foarte rare 

"Este o patologie care are o 
incidenţă mult mai crescută în 
acest moment, cel puţin în ţara 
noastră. Eu am peste 30 de ani 
de experienţă medicală şi acum 
30 de ani bolile infl amatoare 
intestinale erau foarte rare. 
Acum, din păcate, avem în fi e-
care săptămână patru-cinci pa-
cienţi relativ tineri. Este o creş-
tere importantă a incidenţei la 
copii. Ele sunt extrem de inva-
lidante exact atunci când omul 
îşi descoperă viaţa, societatea, 
nevoile. Dintr-odată, toate aces-
tea sunt retezate complet, pen-

tru că nevoile sociale, familiale, 
de job, integrare socială, toate 
îi sunt retezate, pentru că îl ţin 
în spital sau acasă“, a explicat 
Marcel Tanţău, care a adăugat că 
există cazuri de copii care sunt 
nevoiţi să-şi facă aproape toată 
şcoala acasă. 

Potrivit specialiştilor, aceşti 
pacienţi sunt nevoiţi să foloseas-
că toaleta de până la 20 de ori 
pe zi, iar în perioadele de pu-
seu acut al bolii, ei au crampe, 
dureri abdominale, sângerări 
şi au nevoia urgentă de a mer-
ge la toaletă. Aceste pusee pot 
dura chiar şi cinci zile pe săptă-
mână. .

PROF. DR. MARCEL TANŢ U   .   DECLARAŢIE

„Avem în intestine bacterii 
ca în jungla amazoniană“

 DEPISTAT 
LA TIMP, 
PREDIABETUL 
ESTE TRATABIL
AFECŢIUNE. Multe 
persoane se pot afl  a în faza 
premergătoare diabetului, fără 
să ştie acest lucru. Explicaţia 
este simplă: prediabetul nu are 
simptome clare, se instalează 
lent, iar semnele acestuia sunt 
uşor de confundat cu cele ale 
altor afecţiuni. Diagnosticul 
de prediabet este acea zonă 
oarecum incertă, când valorile 
cantităţii de glucoză din 
sânge sunt mai mari decât 
cele normale - între 110 şi 125 
miligrame/decilitru, dar mai 
mici decât valorile care ar 
defi ni diabetul zaharat, explică 
Dr. Julieta Cristescu, conform 
adevarul.ro. Prediabetul poate 
fi  ţinut sub control astfel încât 
să nu se ajungă la diabet, dacă 
se depistează din timp şi se 
fac anumite schimbări în stilul 
de viaţă al pacienţilor. Medicul 
vorbeşte despre cauzele ce duc 
la apariţia prediabetului şi cum 
poate fi  evitată tranziţia către 
diabetul zaharat. Aproximativ 
5 la sută din români sunt 
diagnosticaţi în fi ecare an cu 
prediabet, în contextul a ceea 
ce numim „sindrom metabolic”, 
potrivit ultimelor statistici. Mai 
mult de jumătate dintre aceşti 
pacienţi ajung la diagnosticul 
de diabet zaharat de tip 2, 
în decursul a 5-7 ani 
de când a fost depistat 
prediabetul.  . R.B. 
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Preşedintele Iohannis 
a respins numirea 
celor trei miniştri PSD
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
transmis, miercuri, premierului 
Viorica Dăncilă, trei scrisori în 
care motivează respingerea 
celor trei miniştri propuşi pentru 
Ministerul Justiţiei, Ministerul 
pentru Românii de Pretutindeni 
şi Ministerul Fondurilor 
Europene. eful statului susţine 
că niciunul dintre cei trei 
candidaţi nu are experienţa 
necesară gestionării domeniului 
pentru care a fost propus. 

Şeful statului a transmis câte 
o scrisoare pentru fi ecare dintre 
miniştrii respinşi, deşi motivaţia 
invocată este aceeaşi pentru toţi. 

”Faţă de documentaţia transmi-
să, analizând îndeplinirea condi-
ţiilor legale, precum şi a criteri-
ilor referitoare la corespunderea 
pentru funcţie a candidatului 
propus, statuate prin jurispru-
denţa instanţei constituţionale, 
apreciez că persoana propusă nu 
deţine experienţa necesară ges-
tionării domeniului complex al 
justiţiei. În consecinţă, am decis 
să resping propunerea de numire 
în funcţia de ministru al Justiţi-
ei a domnului Eugen Nicolicea”, a 
scris preşedintele într-una dintre 
scrisori.

 O altă scrisoare vizează res-
pingerea lui Tit-Liviu Brăiloiu 
pentru funcţia de ministru pen-
tru românii de pretutindeni. ”... 
apreciez că persoana propusă nu 

deţine experienţa necesară gesti-
onării domeniului complex al re-
laţiei cu românii de pretutindeni. 
În consecinţă, am decis să resping 
propunerea de numire (...)”, a mai 
scris preşedintele Iohannis.

 Cea de-a treia scrisoare face 
referire la respingerea Oanei Flo-
rea pentru funcţia de ministru 
al Fondurilor Europene. Motivul 
invocat de preşedinte este acelaşi 
ca în celelalte două cazuri.

 Şeful statului i-a cerut premi-
erului să înainteze alte propuneri 
pentru cele trei portofolii.

 Anterior, într-o declaraţie de 
presă, preşedintele Klaus Iohan-
nis a anunţat că a trimis refuzul 
său scris pentru cele trei remani-
eri propuse în aprilie. Preşedinte-
le a lansat un nou atac la adresa 

PSD, afi rmând că pentru acest 
partid e mult mai important să-i 
fi e bine lui Dragnea decât să-i fi e 
bine României sau să le fi e bine 
românilor. Preşedintele a spus 
că, pentru că Dragnea şi alţii au 
probleme reale cu justiţia, în Eu-
ropa nu mai discută nimeni cu 
ei şi atunci, cum liderul PSD nu 
discută cu Europa, PSD are im-
presia că nici România nu mai 
trebuie să fi e aproape de Uniunea 
Europeană.

 În 23 aprilie, Klaus Iohannis a 
anunţat că respinge remanierile 
celor trei miniştri, pentru că cele 
trei propuneri făcute nu sunt per-
soane potrivite pentru funcţia de 
ministru, iar premierul a nomi-
nalizat trei interimari pentru 
cele trei ministere. .

INVOCÂND LIPSA DE EXPERIENŢ   .  SCRISORI

eful statului a transmis câte o scrisoare pentru fi ecare dintre miniştrii respinşi u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Grecia, Belarus, Serbia, Cipru, 
Estonia, Cehia, Australia, Islanda, 
San Marino şi Slovenia sunt primele 
zece ţări califi cate, marţi noapte, 
în fi nala Eurovision 2019, în urma 
primei semifi nale a concursului 
organizat la Tel Aviv, Israel. 

Un spectacol grandios, efecte 
speciale şi grafi că de excepţie, 

asta a însemnat prima semifi -
nală a Eurovision 2019, deschisă 
de câştigătoarea de anul trecut 
a competiţiei Netta Barzilai, cu 
celebra piesă „Toy”. Artişti din 
Slovenia, Belarus, Cehia, Mun-
tenegru, Cipru, Serbia, Finlan-
da, Polonia, Ungaria, Estonia, 
Portugalia, San Marino, Islanda, 
Georgia, Australia, Belgia și Gre-
cia au urcat, apoi, pe scena de la 
Expo Tel Aviv şi au încercat să 
impresioneze prin voce, mesaj, 

stil, mișcare scenică şi efecte 
speciale.

În urma voturilor exprimate 
de public şi de juriu, doar zece 
s-au califi cat în fi nală, acolo unde 
ne dorim să ajungă şi reprezen-
tanta României la Eurovision, 
Ester Peony, cu piesa „On a Sun-
day”, compusă de Alexandru Şer-
bu. Ester va urca pe scenă în 
a doua semifi nală, astăzi, 
16 mai, şi va concura cu 
interpreţii din Elveţia, 

Suedia, Irlanda, Austria, Moldo-
va, Letonia, Danemarca, Arme-
nia, Albania, Azerbaidjan, Mace-
donia, Norvegia, Rusia, Olanda, 
Croaţia, Lituania şi Malta.

Trebuie spus că ţările din gru-
pul celor cinci mari plătitoare (big 
fi ve) - Franţa, Germania, Spania, 

Marea Britanie şi Ita-
lia - sunt califi cate 

direct în fi nală, 
alături de ţara 
gazdă, Israel. .

Primele zece ţări califi cate 
în fi nala Eurovision 2019

Radu Mazăre       
va fi  adus            
în ţară          
pe 20 mai

ESCORT . Fostul primar al 
Constanţei, Radu Mazăre, va fi  adus 
în ţară pe 20 mai, fi ind deja constituită 
o escortă, formată din poliţişti români, 
care se va deplasa în Republica Ma-
dagascar, pentru preluarea sa, anunţă 
IGPR. În urma informării transmise 

de autorităţile din Republica Mada-
gascar, la data de 14 mai, cu privire 
la admiterea extrădării persoanei 
urmărite internaţional Radu tefan 
Mazăre, Poliţia Română a demarat 
formalităţile necesare aducerii în ţară 
a acesteia.  . T.M.

 LUCIAN 
NETEJORU,         
UN NOU MANDAT 
LA INSPEC IA 
JUDICIARĂ
VOT. Plenul Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM) a validat, în 
urma dezbaterii de miercuri, rezultatul 
concursului pentru ocuparea funcţiei 
de ef al Inspecţiei Judiciare, Lucian 
Netejoru obţinând, astfel, un nou 
mandat la conducerea instituţiei. 
Judecătorul Lucian Netejoru a obţinut 
încă un mandat în urma concursului 
organizat pe 28 martie, el fi ind unicul 
concurent. Mandatul lui Lucian 
Netejoru la Inspecţia Judiciară s-a 
încheiat pe 1 septembrie anul trecut, 
însă din acel moment el a condus 
instituţia ca interimar.  .T.M. 

 SE SCHIMBĂ 
LEGEA 
TAXIMETRIEI 
APLICAŢII. Modifi cările 
operate de Executiv la Legea 
taximetriei, adoptate ca urmare a 
protestelor taximetri tilor, vor intra 
în vigoare astăzi. Reprezentanţii 
Uber i Taxify spun că aplicaţiile 
nu pot fi  închise, dar va rămâne 
la latitudinea oferilor dacă mai 
ies sau nu pe traseu. A adar, în 
urma modifi cărilor, a fost eliminată 
sintagma „în mod repetat” din Legea 
38/2003, astfel încât „sancţiunea să 
fi e aplicabilă atât persoanelor fi zice, 
cât şi persoanelor juridice pentru 
efectuarea de transport public în 
mod ilegal”.  .T.M. AR
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 UN FILM DESPRE 
MECANICA 
PUTERII, LA 
MUZEUL DE ARTĂ
DOCUMENTAR. Un 
nou documentar din cadrul 
programului „KineDok“ va rula 
astăzi, 16 mai, de la ora 18,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală - „Când vine 
războiul“, în regia lui Jan Gebert.
La o primă vedere, viaţa lui Peter 
nu e diferită de cea a oricărui alt 
adolescent european - locuieşte cu 
părinţii lui, are o iubită frumoasă, 
a intrat la facultate. Cu toate 
acestea, el mai trăieşte o altă viaţă, 
fi ind comandantul unei grupări 
paramilitare care recrutează sute de 
adolescenţi slovaci, cu aprobarea 
tacită a autorităţilor. Scopul acestei 
grupări e simplu - de a se pregăti 
de război şi de a crea un model 
comunitar bazat pe exerciţii militare, 
supunere şi frică. Regizorul Jan 
Gebert compune portretul unui 
conducător afl  at în plină ascensiune, 
apropiindu-se, astfel, de nişte 
teme extrem de actuale, precum 
naţionalismul şi mecanica puterii. 
Jan Gebert (născut în 1981, în Praga) 
a urmat studii  în Cehia, Spania, 
Statele Unite ale Americii i Mexic. 
În prezent, lucrează ca jurnalist i 
cineast.  . R.A.P.

  TEATRU                    
DIN ISRAEL             

I SPECTACOL  
DE ADA MILEA
PROGRAM. Festivalul 
„Gulliver“ îşi aşteaptă şi azi 
spectatorii, începând cu ora 
10,00, când va urca pe scena de 
la Dramatic Teatrul „Ariel“ din Tg. 
Mureş. De la 11,30 şi de la 13,30, au 
fost programate două reprezentaţii 
ale Teatrului „Train“ din Israel - 

„Croitorul“, iar de la 18,00 va veni 
rândul Teatrului de Artă din Bucureşti, 
cu spectacolul „Iepurele alb“. De la 
19,00, va fi  un spectacol concert, 
creat de Ada Milea - „Amintiri“ (după 
Crengă), cu Teatrul Tineretului din 
Piatra Neamţ. Ca în fi ecare zi de 
festival, copiii şi părinţii sunt aşteptaţi 
în Grădina Publică, între orele 18,00 
şi 20,30, pentru spectacole, animaţii, 
jonglerii şi întâlniri cu personaje 
fabuloase.  . R.A.P. 

Muzeele gălăţene îşi 
deschid porţile gratuit

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În noaptea de 18 spre 19 mai, 
toate muzeele din Galaţi vor 
marca, alături de instituţii 
de cultură din România şi 
Europa, „Noaptea Muzeelor”, 
manifestare al cărei scop este 
de a încuraja publicul larg, în 
special tinerii, să descopere 
colecţiile muzeelor în atmosfera 
nopţii. 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” va fi  
deschis între orele 18.00 - 02.00, 
intrarea fi ind liberă pentru toţi vi-
zitatorii în acest interval. Accesul 
publicului în „Noaptea Muzeelor” 
se va face doar pe poarta dinspre 
punctul de Trecere Bac, între orele 
18,00 - 01,30.  Gratuitatea de vizi-
tare se aplică doar la expoziţiile 
proprii ale muzeului.

În premieră, la Secţia Acvariu, 
vizitatorii sunt așteptați cu o nouă 
expoziție temporară, intitulată 
„Miracolul migraţiei: scrumbia 
de Dunăre şi speciile înrudite din 
Marea Neagră”, realizată în cola-
borare cu Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”. Observatorul Astrono-
mic aşteaptă publicul pe Terasa 
de observaţii astronomice, între 
orele 21,30 - 02,00, unde sunt pre-
gătite toate instrumentele pen-
tru observaţiile astronomice de 
noapte, dacă vremea va permite 
acest lucru. La Planetariul mu-
zeului, vizitatorii sunt invitaţi să 
vizioneze proiecţiile multimedia 
“În căutarea altor lumi. Călăto-
rie prin Sistemul Solar” şi “Inco-
ming”, de la orele: 20,00, 21,00, 

22,00, 23,00, 00,00 şi 01,00. Tot în 
cadrul Observatorului Astrono-
mic mai pot fi  vizitate expoziţiile 
permanente „Descoperă singur 
Universul“, „Sistemul solar“ şi fo-
toexpoziţia „O scurtă incursiune 
prin Univers“.

 Ateliere demonstrative 
de art  plastic  

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
îşi deschide porţile între orele 
18.00 - 00.30, pentru a sărbători  
„Noaptea Muzeelor“ împreună 
cu prietenii săi, vizitatorii. Pro-
gramul acestei ediții include vizi-
tarea expoziţiei permanente şi a 
celei temporare, dar şi stabilirea 
unui dialog cu publicul, prin im-
plicarea acestuia în atelierele plas-
tice organizate în sălile muzeului: 
atelier de sculptură susţinut de 
Adrian Vădeanu; atelier de desen 
susţinut de Miruna Anton (clasa 
a X-a B, Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin“, profesor coordonator 

Cornel Corcăcel); atelier de gravu-
ră susţinut de Cosmin Caraman, 
Andreea Chisacov, Claudia Riza, 
Narcisa Văsii (clasa a XI-a B, Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin“, profe-
sor coordonator Cornel Corcăcel) 
şi atelier de ceramică susţinut de 
Dragoş Anghele şi Iulia Marin (cla-
sa a XI-a B, Liceul de Artă „Dimi-
trie Cuclin“, profesor coordonator 
Mugurel Vrânceanu).

 Istorie 
i civiliza ie pe gratis 

Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea” îşi aşteaptă, sâmbătă, vizi-
tatorii în intervalul 18,00 - 00,00 
(ultima intrare, 23.30). Publicul 
gălăţean va putea vizita expoziţi-
ile: din Lapidarium (str. Mr. Iancu 
Fotea nr. 2 bis, lângă Biserica Grea-
că): „Arheologie - Lapidarium”, 
„Ambient românesc - ambient eu-
ropean, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 

evenimente

Noaptea 
muzeelor 
în case 
boiereşti

TUR. De „Noaptea Muzeelor“, Asociaţia 
„Mila 80“ organizează un nou eveniment prin 
care se celebrează cel mai mare muzeu al 
gălăţenilor: propriul ora . Sâmbătă, 18 mai, 
între orele 18,00 - 21,00, pasionaţii de arhi-
tectură sunt aşteptaţi la Casa C. Robescu, 
unul dintre monumentele istorice ale ora ului 

de interes naţional (alături de situl Barbo i-
Tirighina, Ansamblul bisericii fortifi cate 
„Precista“, Universitatea “Dunărea de Jos” 
i Palatul Administrativ). În aceeaşi seară vor 

fi  vizitate alte două case istorice din zonă, 
Casa H. Zaphiratos (azi Clever Kids Kinder-
garten) şi Casa T. Guiller.  . R.A.P. 

program
O noapte dedicată tuturor vizitatorilor

Moldovei”, „160 de ani de la Unirea 
Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic” și 
„Repere istorice în fi latelie (1862-
1942)”. La Casa Memorială „Costa-
che Negri“ (com. Costache Negri, 
jud. Galaţi) sunt deschise expoziţi-
ile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina” 
şi „Un diplomat român la Constan-
tinopol - Costache Negri”.

 Folclor i tradi ii 
Gălăţenii sunt aşteptaţi la se-

diul Centrului Cultural "Dună-
rea de Jos” din str. Domnească 
nr. 61, de la ora 17,00, precum și în 
curtea Muzeului Istoriei, Culturii și 
Spiritualității la Dunărea de Jos 
(Palatul episcopal), începând cu 
ora 18,00. La CCDJ vor putea par-
ticipa la un atelier de pictură şi de-
sen, o expoziţie de Sterică Bădălan 
şi un spectacol al Şcolii de Arte. 
La Muzeul Eparhial gălăţenii sunt 
aşteptaţi la o şezătoare cu grupul 
"Odeşteanca“, demonstraţii de 
cusut, olărit, împletituri şi la un 
spectacol susţinut de  Ansamblul 
"Doina Covrluiului“ şi "Glasul odă-
ieşilor“. .AR
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badminton
Sportivii gălăţeni, în competiţii interne i circuite internaţionale

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Practicanţii gălăţeni ai bad-
mintonului, sportivii cluburilor 
CSU şi Siderurgistul, au partici-

pat la noi competiţii în ultima 
perioadă.

 În Campionatul Naţional - 
echipe, juniori Under 19, gălăţe-
nii au ocupat locul patru (cu ju-
cătorii Dragoş Gherasim, George 

Şerbănescu, Vlad Mocanu, Ariana 
Alexa, Alexandra Ilie şi Claudia 
Gavriliuc). În „Cupa României”, 
la aceeaşi categorie de vârstă, au 
participat 55 de sportivi din 12 
cluburi şi asociaţii sportive. Cea 
mai bună clasare a avut dublul 
masculin Şerbănescu/ Mocanu - 
locul 3, iar în alte şapte situaţii 
clasările au fost pe locurile 5.

 La începutul acestei luni, în 
Capitală au avut loc aceleaşi com-
petiţii, dar la Under 17. La „Naţi-
onale” - echipe, a fost locul 5, în 
componenţa: D. Gherasim, G. Şer-
bănescu, V. Mocanu, Delia Iftene, 
Claudia Gavriliuc şi Alexandra 
Ilie. În „Cupa României” (52 spor-
tivi, 11 cluburi şi asociaţii spor-
tive), sportivii gălăţeni au avut 
următoarele clasări: Dragoş Ghe-
rasim/ Teodor Cioroboiu (Sportul 
Studenţesc) - locul 2 la dublu mas-

culin, plus alte trei poziţionări pe 
locul 5: D. Gherasim - la simplu, 
D. Gherasim/ Claudia Gavriliuc - 
la dublu mixt şi G. Şerbănescu/ V. 
Mocanu - dublu masculin.

 „În afara acestor sportivi, o 
avem pe Irina Gherasim (Under 
11), extrem de talentată, care îşi 
domină categoric adversarele, 
atât la categoria sa de vârstă, cât 
şi pe cele superioare vârstei sale. 
Am avut şi situaţii de sportivi cu 
probleme medicale, iar alţii au ve-
nit la cluburile noastre de puţină 
vreme şi cu siguranţă vor obţine 
rezultate superioare”, ne-a spus 
antrenorul Dorel Badiu.

 În perioada următoare sunt 
câteva turnee ale fraţilor Irina şi 
Dragoş Gherasim, cu participări 
internaţionale, în Croaţia, Serbia 
şi Bulgaria, turnee bine cotate în 
circuitul european. ,

United se întoarce 
fără puncte de la Ciuc
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

Formaţia gălăţeană United, 
vicecampioana ultimelor 
două sezoane, a fost învinsă 
încă o dată de Imperial Wet 
Miercurea Ciuc, în fi nala 
Ligii I de futsal, iar formaţia 
harghiteană conduce la 
general cu 2-0.

 United a pierdut la limită, scor 
2-3, și meciul al doilea, disputat 
în deplasare. Echipa gălăţeană a 
jucat în prima repriză sub nivelul 
său obişnuit şi a ajuns în situaţia 
de a fi  condusă cu 3-0 în minutul 
18. A replicat foarte repede, redu-
când diferenţa după 18 secunde, 
iar în al doilea minut din repri-
za a doua a reuşit şi golul de 3-2. 
Au urmat câteva minute cu mari 
ocazii gălăţene, apoi jocul s-a 
echilibrat. În ultimele minute, 
United a forţat egalarea scoţând 
portarul şi din nou şansa a fost de 
partea ciucanilor: în penultima 
secundă, Rakici a respins de pe 
linia porţii harghitene!

Reamitim că în primul meci al 
fi nalei, disputat luni, Imperial a 
câştigat la loviturile de departa-
jare, scor 7-6. Condusă la general 
cu 2-0, United este obligată să câş-
tige următoarele două meciuri, 
programate la Galaţi, la începu-
tul săptămânii următoare, luni 
şi marţi (orele 18.45), pentru a 
putea duce fi nala în meciul de-
cisiv, de la Miercurea Ciuc. ,

DOU  ÎNFRÂNGERI DRAMATICE ÎN FINAL   .  FUTSAL

din sportul 
g l ean
Turneul 
”România 
face tenis”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău, 
învins                    
în primul tur 
la Roma

TENIS. Perechea formată din 
Horia Tecău i Jean-Julien Rojer 
(România/ Olanda) a fost eliminată 
în primul tur al probei de dublu 
din cadrul turneului de la Roma, 
după ce a fost învinsă de fraţii Bob 
i Mike Bryan, scor 6-4, 7-6(4). 

Americanii i-au luat astfel revan a 
după ce au fost învin i de cuplul 
româno-olandez în primul tur al 
turneului de la Madrid, pe care 
Horia i Jean-Julien aveau să-l 
câ tige. Atunci, scorul a fost 4-6, 
7-6(2), 12-10. . S.B.

  u foto Sorin Pană (Sportul ilustrat)

TENIS. Arena de tenis din 
Mazepa a fost gazda etapei gălăţene 
a Turneului Naţional ”România face 
tenis”, competiţie desfă urată în sistem 
Partener. Antrenorul Marcel Prodan, 
director de concurs, ne-a pus la 
dispoziţie rezultatele înregistrate pe cele 
patru nivele de competenţă, la turneu 
participând 28 de jucători. Iată fi nalele: 
nivel IV: Adrian Pal - Rare  Prodan 
6-3, 7-6 (3); nivel V: Alexandru Iconaru 
- Mihai Neamţu 6-7, 6-2, 10-3; nivel 
VI: Leonard Tihanov - Iulian Mototolea 
6-4, 6-4; nivel VII: Sorin Vârgolici - Ionel 
Julea 6-1, 6-1.

AH. Maestrul internaţional 
George Cătălin Ardeleanu (Clubul de 

ah Galaţi) este concurentul cu cel mai 
mare punctaj FIDE la Turneul Internaţi-
onal ”Felix Cup 2019” - ediţia a 31-a. La 
concursul de săptămâna viitoare de la 
Oradea participă 63 de concurenţi cu 
categorii superioare de clasifi care, din 
Ungaria, Ucraina, Franţa, Serbia, Cehia 
i România.

HANDBAL. Sala Sporturilor 
”Dunărea” găzduie te partida dintre 
CSM Galaţi i LPS Ia i contând pentru 
Grupele Principale - ”Valoare” ale Cam-
pionatului Naţional de handbal junioare 
II. Meciul va fi  condus de cuplul de 
arbitri I. Bădăliţă - P. Poenaru (Suceava).

VOLEI. Doi gălăţeni - Lucian Năs-
tase i George Grădinaru - au arbitrat 
meciul decisiv al turneului fi nal pentru 
cucerirea ”Cupei României“, disputat 
ieri-seară. S-au întâlnit Volei Alba Blaj, 
care recent a cucerit al patrulea titlu de 
campioană, i CSM Târgovi te. ,
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 „PITICII”                  
LUI BOGDAN 
BALABAN,                 
DE DOUĂ ORI             
PE PRIMUL LOC
MINIFOTBAL. An-
trenorul Bogdan Balaban, care 
este şi patronul colii de Fotbal 
Oţelul, s-a deplasat în Capitală 
cu trei echipe de copii, pentru a 
participa la un turneu cu zeci de 
formaţii. Remarcabil s-au comportat 
copiii grupelor de 10 şi 11 ani, 
care s-au clasat pe locul întâi, cu 
victorii în toate partidele. În fi nala 
grupei 2009, gălăţenii au câştigat 
cu 6-5 la penaltiuri, după 4-4, cu 
Champion Academy Bucureşti. 
Iată lotul deplasat: Cristian Tudose, 
Sebastian Roşu, Denis Scumpu, 
Mateo Muha, Casian Rebega, 
Mario Căuş, tefan Hilohe, Ricardo 
Manea, Antonio Tentiuc, Albert 
Moldoveanu, Rareş Patriche - cel 
mai tehnic jucător al turneului, 
Darius Hurduc, Adriano Di Grandi, 
Denis Zamfi r, Roberto Alexandru, 
Mario Zamfi r, Mateo Matcaş, 
Eric Crişan, Petrică Potârniche şi 
Denis Drăgan. La fel de bine s-au 
comportat şi copiii grupei 2008, tot 
cu şase victorii, în fi nală învingând 
echipa FCSB, cu scorul de 1-0. 
Lotul acestei categorii de vârstă: 
Sebastian Roşu, Cristian Tudose, 
Mario Roşu, Antonio Bejenaru - cel 
mai bun jucător, Boris Iamandi, 
Andrei Scarlat, David Hapeici, 
Robert Dinu, Raul Cojoc, Raul 
Nistor, Vlad Aurică, Rareş Patriche, 
Luca Buruiană, Lucian Palade, 
Leonard Morojanu, Claudiu Cârcei, 
Mario Căuş, Darius Hurduc şi 
Antonio Tentiuc (câţiva jucători fac 
parte din ambele loturi - n.n.). Cu 
toate că au obţinut două victorii 

din trei meciuri în grupă, copiii 
de 9 ani au fost nevoiţi să se 
mulţumească cu locul 10 din 
30 de echipe.  . Gh. Arsenie  

timp de trei zile, la Gala i
Tradiţionala competiţie „Cupa Danubius”

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de trei zile, la Galaţi se 
desfăşoară întrecerile unei noi 
ediţii a „Cupei Danubius”, com-
petiţie rezervată persoanelor cu 
dizabilităţi din întreaga ţară. Este 
o competiţie tradiţională, ajunsă 
la ediţia cu numărul 27, în care îşi 
găsesc loc de manifestare semenii 

noştri cu nevoi speciale, amatori 
de destindere şi mişcare.

 Competiţia este organizată de 
Sporting Club, în colaborare cu 
Primăria Galaţi şi Consiliile Mu-
nicipal şi Judeţean.

 Întrecerile debutează astăzi 
cu festivitatea de deschidere şi vor 
continua cu meciurile de tenis de 
masă, găzduite de Sala Sporturi-
lor „Dunărea”. Mâine, disputele 

continuă cu concursuri de atle-
tism şi întreceri de powerlifting 
(la Stadionul „Dunărea”, orele 
9,00 - 13,00), iar după-amiază 
va fi organizată o plimbare la 
Pădurea Gârboavele - Muzeul Sa-
tului. Sâmbătă, în ultima zi, va 
avea loc un concurs de pescuit 
la Baza de Agrement Zătun, 
urmat de premierea sportivi-
lor. .

Campioana 
ultimelor 
două ediţii, 
eliminată

TENIS. Elina Svitolina, campi-
oana ultimelor două ediţii ale turneului 
Premier 5 de la Roma, a fost învinsă 
de belarusa Viktoria Azarenka, în turul 
secund, scor 4-6, 6-1, 7-5. Confrunta-
rea dintre cele două a avut ritm, răs-
turnări de scor i întrerupere din cauza 

ploii. Svitolina a condus în decisiv cu 
5-2 şi a ratat o minge de meci. În op-
timi, Azarenka o va întâlni pe învingă-
toarea partidei dintre Danielle Collins 
i Garbine Muguruza. Altfel, meciurile 

de ieri au fost întârziate din cauza ploii.  
. S.B.

FC Universitatea, 
eliminată în semifinalele 
„Cupei României“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Fetele de la FC Universitatea 
Galaţi au ratat califi carea în 
fi nala ”Cupei României”, după ce 
au pierdut, scor 1-4 (1-1), în faţa 
formaţiei Vasas Femina Odorhei. 

Partida disputată ieri, pe 
Stadionul "Siderurgistul“, a fost 
abordată cu optimism de echi-
pa gălățeană, care în urmă cu 
o săptămână învinsese (4-0) în 
campionat echipa harghiteană. 
Însă experiența adversarelor 
a fost defi nitorie pentru acest 
meci, în care, deși au dominat, 

gălățencele nu au reușit să fructi-
fi ce ocaziile apărute. Singurul gol 
al ”studentelor” a fost marcat de 
Monica Bențoiu, în minutul 15, 
pentru 1-1.

”A fost o pălărie prea mare 
pentru noi. Un meci pe care l-am 
așteptat, dar din păcate lipsa de 
experiență a fetelor s-a văzut. Au 
fost emoții, nu constructive, iar 
asta s-a văzut pe teren. Obiecti-
vul nostru a fost să terminăm 
în primele cinci (n.r. - în campi-
onat), acum avem șansa să fi m în 
primele patru, iar faptul că am 
ajuns aici este un mare câștig. 
Este o echipă nou promovată, ce 
am avut de spus am spus în teren 

și, cu siguranță, anul viitor, dacă 
vom rămâne aceeași echipă și cu 
câteva transferuri, putem accede 
la titlu”, a declarat Anca Nina, ju-
cătoare la FC Universitatea.

Lotul FC Universitatea folosit 
pentru meciul din semifi nală a 
fost: Georgiana Bobocea - Maria Sta-
mate, Alexandra Ivan (Anca Nina), 
Dumitrița Prisacari, Ana Arnăutu 
(Elena Ivan), Monica Bențoiu, Irina 
Topal (Olga Cușinova), Lidia Moa-
că, Loredana Nica, Andreea Surci-
că, Carmen Marcu.

Altfel, până la fi nalul sezonu-
lui, FC Universitatea mai are de 
disputat trei partide, în turneul 
de clasament pentru locurile 4-6, 

unde are ca adversare formațiile 
Universitatea Alexandria și Vasas 
Femina. Următorul meci al gălă-
ţencelor va fi  cu Vasas, progra-
mat, în deplasare, duminică, 19 
mai, de la ora 11.00.

”Majoritatea dintre noi ne-am 
dorit să ajungem în primele trei 
și, din păcate, neșansa, emoțiile 
ne-au copleșit. Acum (n.r. - faza 
locurilor 4-6), cu siguranță nu 
mai avem nimic de pierdut, căci, 
indirect, presiunea din Cupă s-a 
dus. Regret faptul că a fost un scor 
mincinos, au avut șansă, iar noi 
nu am reușit să ne strângem și să 
avem un moral bun”, a mai spus 
Anca Nina. .

CALIFICARE RATAT   .  FOTBAL

  u foto Sonia Baciu

AA ffffooooosssssstttttt ooooooo pppp ll rrrriiiieeee pppprrrreeeeaaaa 
marrrreee pppentru noi. 
Un mmmeeeci pe care 
l-am a teptat, dar 
din p cate lipsa de
exxperien  a fetelorr
s-a v zut.
ANCA NA INA
jujucăcătotoara e lala FFC CC Universitateajjjj
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Instalaţie de screening 
unicat pentru o navă 
construită la Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Săptămâna trecută a fost 
marcată în antierul Damen 
Dredging Equipment - Nijkerk 
(Olanda) fi nalizarea asamblării 
instalaţiei de screening (sortare) 
destinată navei „CEMEX Go 
Innovation“, un complex de 
dragaj maritim de tip MAD3500, 
ce este în prezent construit în 

antierul Naval Damen Galaţi. 

Instalaţia de screening ce va 
fi  instalată pe nava construită la 
Galaţi include o serie de elemente 
inovative, întregul sistem fi ind, 
practic, reproiectat pentru a-i 
creşte atât robusteţea, cât şi efi -
cienţa în exploatare.

În acest context, trebuie ştiut 
că toate navele de dragaj off-sho-
re sunt dotate cu o instalaţie de 

screening. Acest echipament este 
vital pentru a monitoriza granu-
laţia materialului dragat (desti-
nat ulterior utilizării în industria 
materialelor de construcţii - n.r.), 
care ajunge pe calea de încărcare 
în magaziile de depozitare. În mod 
tradiţional, o instalaţie de scree-
ning constă în două turnuri sepa-
rate rotative, care direcţionează 
încărcătura sortată în magazii, 
în timp ce redirecţionează încăr-
cătura necorespunzătoare peste 
bord. Pentru modelul MAD3500, 
construit pentru CEMEX UK Ma-
rine, Damen a reproiectat între-
gul sistem de screening.

Noul design are câteva elemen-
te menite să reducă necesităţile 
de mentenanţă, iar dacă acestea 
sunt, totuşi, necesare, ele să poată 
fi  derulate fără a afecta procesul 
de încărcare. În mod tradiţional, 
la acest tip de echipamente se în-

tâlneşte un grad ridicat de uzură, 
ceea ce se refl ectă şi în costurile 
de exploatare. În cazul noii in-
stalaţii de fi ltrare, proiectanţii 
au realizat o structură mult mai 
rezistentă, prevăzută inclusiv cu 
o serie de componente protejate 
cu un cauciuc special. În plus, 
pentru lucrările de mentenanţă, 
prin folosirea unui sistem mo-
dular, componente esenţiale ale 
echipamentului de screening pot 
fi  demontate în mai puţin de un 
sfert de oră, pentru a fi  curăţate 
sau eventual pentru a fi  înlocui-
te în vederea unor operaţiuni de 
întreţinere mai complexe, execu-
tate în atelierele specializate.

O altă caracteristică a noului 
design este suprafaţa de sortare 
substanţial îmbunătăţită. Prac-
tic, în comparaţie cu turnurile 
de încărcare clasice, suprafaţa de 
sortare a noilor echipamente de 

screening s-a dublat, ceea ce va 
duce la creşterea calităţii materi-
alului sortat în paralel cu reduce-
rea timpului de încărcare.

Întreaga instalaţie urmează 
a fi  demontată şi transportată de 
la Rotterdam la Galaţi, unde gra-
ţie sistemului de integrare de tip 
„plug-in-play“ va putea fi  cu uşurin-
ţă instalată defi nitiv la bordul na-
vei destinate clientului britanic.

Lucrările la noul complex de 
dragaj maritim pentru CEMEX UK 
au început, la Galaţi, în iulie 2018, 
acesta fi ind primul dintr-o nouă 
generaţie menită să aducă un sufl u 
nou pe acest segment al construc-
ţiilor navale. CEMEX UK, primul 
benefi ciar al unei astfel de nave, 
este lider în industria britanică a 
materialelor de construcţii. Are 
peste 40.000 de angajaţi în toată 
lumea şi venituri anuale de apro-
ximativ 15 miliarde de dolari. .

COMPLEX DE DRAGAJ MARITIM PENTRU UN CLIENT BRITANIC  .  ASAMBLARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Devenită deja o tradiţie pentru 
mediul de afaceri gălăţean, „Ziua 
Întreprinzătorilor din România” 
va fi  marcată vineri, 17 mai, 
printr-o serie de acţiuni specia-
le, organizate în parteneriat de 
Consiliul Naţional al Întreprinde-
rilor Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR) - Patronatul 
IMM-urilor Galaţi, Universitatea 
„Danubius” şi Consiliul Judeţului 
(CJ) Galaţi.

Şi pentru că această sărbătoa-
re a mediului de afaceri este parte 

a unei mai ample „Săptămâni Eu-
ropene a IMM-urilor”, pe agenda 
acţiunilor de la Galaţi - ce se vor 
desfăşura, cu începere de la 9,30, 
în sala Aula Magna a Universităţii 

„Danubius” - se va afl a şi Confe-
rinţa „Integrare europeană. Re-
alităţi şi perspective”. De altfel, 
toate cele trei componente majo-
re ale dezvoltării regionale - me-
diul economic, administraţia pu-
blică şi mediul universitar - vor fi  
reprezentate de participanţi atât 
din ţară, cât şi din străinătate.

Cuvântul de deschidere al ma-
nifestărilor, programat de la ora 
10,00, va fi  centrat pe iniţiativele 
României pe durata exercitării 
preşedinţiei Consiliului UE. Ulte-
rior, vorbitorii vor aborda o serie 
de teme de actualitate, precum 
„Performanţă şi riscuri în econo-

mia europeană”, „Cetăţeanul eu-
ropean şi administraţia publică”, 
„Economia verde şi dezvoltarea 
durabilă”, „Rolul politicilor pu-
blice în creşterea antreprenoria-
tului”, „Antreprenorul, fi rma şi 
pieţele în context naţional, euro-
pean şi internaţional”.

Aceste subiecte vor fi  comple-
tate de agenda Conferinţei „In-
tegrare europeană. Realităţi şi 
perspective”, unele dintre teme-
le cele mai interesante urmând 
să fi e abordate şi în cadrul a trei 
paneluri de discuţii, ce vor fi  orga-
nizate simultan în partea a doua 
a zilei. .

program
„Ziua Întreprinzătorilor”, marcată prin acţiuni speciale

 CRE TEREA 
ECONOMICĂ 
LA NIVEL 
COMUNITAR
EUROSTAT. Ungaria, 
România şi Polonia au înregistrat 
în primul trimestru din 2019 
cel mai semnifi cativ avans al 
economiei din Uniunea Europeană, 
comparativ cu perioada similară 
din 2018, arată Eurostat.PIB-ul 
zonei euro a urcat cu 1,2 la sută 
în primele trei luni din acest an, 
comparativ cu perioada similară 
din 2018, iar Uniunea Europeană 
a înregistrat un avans de 1,5 la 
sută. În trimestrul patru din 2018, 
expansiunea a fost similară în 
zona euro şi în UE.Toate ţările 
UE au raportat creşteri anuale în 
perioada ianuarie - martie 2019, iar 
cel mai semnifi cativ avans a fost 
în Ungaria (5,2 la sută), România 
(5,1 la sută) şi Polonia (4,6 la 
sută). De asemenea, în primul 
trimestru din 2019 comparativ 
cu precedentele trei luni, zona 
euro a înregistrat o creştere de 
0,4 la sută şi UE de 0,5 la sută, 
faţă de un avans în perioada 
octombrie - decembrie 2018 de 
0,2 la sută în zona euro şi de 0,3 la 
sută în UE.Cea mai semnifi cativă 
expansiune trimestrială din UE în 
perioada ianuarie - martie 2019 s-a 
înregistrat în Ungaria (1,5 la sută), 
Polonia (1,4 la sută) şi România (1,3 
la sută). Singura scădere a PIB-ului 
în UE în primele trei luni din acest 
an a fost în Letonia, de 0,3 la sută.  
. O.A.C. AR
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Statele Unite şi Iran, în pragul 
unei confruntări militare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Departamentul de Stat al SUA 
a ordonat miercuri părăsirea 
Irakului de către „angajaţii 
guvernamentali din personalul 
non-esenţial“, a anunţat 
ambasada SUA la Bagdad, 
transmit Reuters şi dpa. 

„Guvernul Statelor Unite dis-
pune de capacitate limitată de a 
furniza servicii de urgenţă ce-
tăţenilor americani în Irak“, se 
arată într-un document ofi cial. În 
declaraţie se recomandă celor vi-
zaţi „plecarea cu transportul co-
mercial cât mai rapidă posibil“.

Un purtător de cuvânt al De-
partamentului de Stat a explicat 
că decizia de retragere a persona-
lului non-esenţial de la cele două 
reprezentanţe diplomatice se 
bazează pe o evaluare a situaţiei 
securităţii, dar a precizat că nu 
va oferi detalii despre numărul 
funcţionarilor vizaţi de această 
măsură.

„Asigurarea securităţii perso-
nalului guvernamental şi a ce-
lorlalţi cetăţeni ai SUA este pri-
oritatea noastră majoră şi avem 
încredere în serviciile de secu-
ritate irakiene pentru protecţia 
noastră. Însă această ameninţare 
este gravă şi dorim să reducem 
riscul de vătămare“, a menţio-
nat reprezentantul diplomaţiei 
americane.

Decizia survine la o zi după ce 
Comandamentul central al SUA 
a anunţat că forţele SUA din Irak 
şi Siria au fost plasate în stare de 
alertă ridicată, ca urmare a unor 
„ameninţări credibile“ din par-
tea Iranului în regiune. Premie-

rul irakian Adel Abdul Mahdi 
a declarat că a primit asigurări 
atât de la Washington, cât şi de 
la Teheran că „lucrurile se vor 
încheia cu bine“, în pofi da reto-
ricii belicoase a SUA şi Iranului 
din ultimele săptămâni.

Şeful diplomaţiei americane, 
Mike Pompeo, a respins marţi, 
la Soci, orice dorinţă de război 
cu Iranul din partea SUA, ale că-
ror manevre militare provoacă 
teama unei escaladări în regi-
unea Golfului, transmite AFP. 
"Vrem ca Iranul să se comporte 
ca o ţară normală“, a explicat 
diplomatul american. "Vrem ca 

regimul (de la Teheran) să înce-
teze campaniile de asasinate din 
Europa, să pună capăt susţinerii 
acordate Hezbollah, care ame-
ninţă interesele întregului Ori-
ent Mijlociu, precum şi sprijinu-
lui acordat (rebelilor yemeniţi) 
Houthi, care lansează rachete 
în zone în care călătoresc ruşi 
şi americani“.

La rândul său, ghidul suprem 
al Iranului, ayatollahul Ali Kha-
menei, a afi rmat marţi că "nu 
va fi  război“ cu SUA, în pofi da 
creşterii tensiunilor între cele 
două ţări. "Nici noi, nici ei nu 
căutăm războiul, ei ştiu că aces-

ta nu ar fi  în interesul lor“, a 
afi rmat ayatollahul.

Totodată, Pompeo a sublini-
at, la Soci, că "dacă interesele 
americane sunt atacate, cu cer-
titudine vom răspunde în mod 
corespunzător“.

Relaţiile deja tensionate din-
tre Washington şi Teheran s-au 
acutizat în ultima săptămână. 
Acuzând Teheranul că pregăteş-
te atacuri împotriva intereselor 
americane în Orientul Mijlociu, 
Pentagonul a trimis recent în re-
giune portavioane, o navă de răz-
boi, bombardiere B-52 şi o baterie 
de rachete Patriot. .

WASHINGTONUL I-A RETRAS PERSONALUL DIPLOMATIC DIN IRAK  .  AMENINŢ RI

 SUA, CHINA             
I „CIOCNIREA 

CIVILIZA IILOR“
REPLICI. Nu există „nicio 
ciocnire“ a civilizaţiilor şi orice 
idee de superioritate rasială este 
„greşită“, a declarat, miercuri, 
preşedintele chinez Xi Jinping, 
a cărui ţară este angajată într-o 
dispută comercială cu SUA, 
relatează AFP.  O responsabilă a 
Departamentului de Stat american, 
Kiron Skinner, a surprins luna 
trecută descriind rivalitatea cu 
China ca fi ind „o luptă împotriva 
unei civilizaţii cu adevărat diferite 
şi a unei ideologii diferite“. Este 
prima dată când SUA se confruntă 

cu un „mare rival care nu este 
caucazian“, a spus ea la un forum 
pe probleme de securitate.“A 
crede că propria rasă şi propria 
cultură sunt superioare şi a insista 
pentru a transforma sau chiar a 
înlocui alte civilizaţii este stupid 
(...) şi dezastruos în practică“, a 
replicat Xi Jinping. „Nu există niciun 
confl  ict între civilizaţii diferite, este 
sufi cient să avem ochi pentru 
a aprecia frumuseţea tuturor 
civilizaţiilor’’, a adăugat preşedintele 
chinez.Negociatori americani şi 
chinezi nu au reuşit să ajungă 
săptămâna trecută la un acord 
comercial, Beijingul anunţând 
măsuri în represalii la taxele vamale 
suplimentare impuse de Donald 
Trump pe 10 iunie.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul danez Lars Lokke 
Rasmussen a apreciat că excep-
ţia obţinută de ţara sa de la po-
liticile de apărare ale UE nu este 
în interesul Danemarcei şi că 
următorul guvern ar trebui să 
organizeze un referendum pe 
această temă, transmite dpa. 

Organizarea unui astfel de 
referendum va depinde însă 
de sprijinul pe care se va putea 
baza noul guvern din partea le-
gislativului rezultat după ale-

gerile din 5 iunie, a menţionat 
premierul. Excepţia în dome-
niul apărării a fost una din cele 
patru obţinute de Danemarca 
în 1993, după ce danezii au vo-
tat împotriva Tratatului de la 
Maastricht. Celelalte se referă 
la uniunea monetară, justiţie şi 
afaceri interne şi cetăţenie.

"Avem nevoie de această 
dezbatere cu privire la politici-
le europene pe care ar trebui 
să le adoptăm, inclusiv în ca-
drul acestei campanii electora-
le“, a spus Rasmussen. "Trăim 
vremuri incerte“, a adăugat 

el, menţionând că preşedinte-
le american Donald Trump a 
adoptat un curs diferit de cel 
cu care erau obişnuiţi danezii.

 O poziţie similară a formulat 
şi ministrul danez al Apărării, 
Claus Hjort Frederiksen, mem-
bru al Partidului Liberal de cen-
tru dreapta al lui Rasmussen.

Partidul Popular danez, eu-
rosceptic, se opune renunţării 
la excepţiile daneze, iar prin-
cipala formaţiune de opoziţie, 
Partidul Social Democrat, nu a 
comentat deocamdată propu-
nerea premierului. .

Danemarca, 
spre un referendum privind Apărarea

Negocieri 
între SUA 
şi Rusia 
privind Siria

ACORD. Statele Unite şi Rusia, 
aliată a preşedintelui sirian Bashar al-As-
sad, au căzut de acord cu privire la calea 
de urmat pentru „deblocarea“ soluţionării 
confl  ictului sirian, a afi rmat secretarul 
de stat american Mike Pompeo, după 
discuţia cu preşedintele Vladimir Putin, 

care a avut loc marţi, la Soci. Înainte de 
a părăsi staţiunea din sudul Rusiei, şeful 
diplomaţiei americane a declarat că a 
avut o „conversaţie foarte productivă 
despre căile de urmat în Siria (...) pentru 
a determina avansarea reglementării 
politice“.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

mai

16
1703  u  Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 1628), 
scriitor francez.
1812  u  Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul din 
1806-1812. În urma acestui tratat, 
teritoriul dintre Prut şi Nistru 
(Basarabia) intră în componenţa 
Imperiului Ţarist.
1864  u  Încetează din viaţă SIMION 
BĂRNUŢIU (n. 1808), jurist, 
filosof, estetician. A jucat un rol 
important ca ideolog al Revoluţiei 
de la 1848 în Transilvania.
1881  u  Este dat în folosinţă, la 
Berlin, Germania, primul tramvai 
electric.
1887  u  Se naşte FLORICA 
CRISTOFOREANU (m. 1960), 
cântăreaţă de operă, operetă.
1892  u  Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU
(n. 1823), primul episcop al 
Dunării de Jos (1864-1879), 
episcop al Romanului (1879-
1892), cărturar, istoric, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1905  u  Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1926  u  Se naşte BOB CĂLINESCU 
(m. 1990), regizor de film de animaţie.
1929  u  Au fost acordate primele 
premii ale Academiei Americane de 
Film [din 1931, numite „Oscar”].
1966  u  Se naşte JANET JACKSON,  
cântăreaţă, actriţă americană.
1980  u  Încetează din viaţă MARIN 
PREDA (n. 1922), prozator, 
dramaturg, eseist, publicist, 
traducător, membru corespondent 
şi membru titular, post-mortem, al 
Academiei Române.
2011  u  Încetează din viaţă DORU 
SEGAL (n. 1930), operator, regizor 
film documentar.
2018  u  Se inaugurează „Podul 
Crimeea”, cu o lungime de 19 
kilometri, care leagă peninsula 
Taman [din sudul Rusiei] de 
peninsula ucrainiană Kerci [în 
Crimeea]. V.G.

online

Revolta evreilor 
din ghetoul Varşoviei

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Revolta populaţiei evreieşti din 
ghetoul Varşoviei reprezintă 
unul dintre cele mai dramatice 
momente ale celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

La scurt timp după ce Polonia 
a fost ocupată de trupele  germa-
ne [în septembrie 1939], naziştii 
au obligat populaţia de origine 
evreiască să se concentreze în 
zone separate ale oraşelor polo-
neze, aşa-zisele ghetouri. Aceste 
zone erau înconjurate cu sârmă 
ghimpată şi erau păzite de tru-
pele germane SS.

În Varşovia, pe un teritoriu 
mai mic de patru kilometri pă-
traţi trăiau, în condiţii inuma-
ne, mai mult de o jumătate de 
milion de evrei polonezi. Săp-
tămânal, aici, oamenii mureau 
din cauza bolilor şi a foametei.

Începând cu luna iunie 1942, 
un număr de 6.000 de evrei au 
început să fie transferaţi către 
lagărul de concentrare de la 
Treblinka. 

Deşi rudele acestora erau 
asigurate de autorităţile de ocu-
paţie că respectivele persoane 
erau trimise la muncă, în cu-
rând adevărul a început să fie 
cunoscut între evreii polonezi.

Liderii evreilor din ghetoul 
Varşoviei au creat o organizaţie 
militară secretă, Organizaţia 
de Luptă Evreiască, şi au depus 
eforturi considerabile pentru 
a achiziţiona arme, pentru a 
se opune prin forţă politicii 
de exterminare a populaţiei 
evreieşti.

La 18 ianuarie 1943, când 
trupele SS au încercat să trans-
fere un grup de evrei în lagărele 
de concentrare, Organizaţia de 
Luptă Evreiască a ripostat; lup-
te puternice declanşându-se în 

ghetoul Varşoviei. Luptele s-au 
prelungit şi întăririle trimise 
de nazişti nu au putut distruge 
rezistenţa evreilor.

La 19 aprilie 1943, şeful SS, 
Heinrich Himmler, a ordonat ca 
revolta evreilor să se încheie, a 
doua zi, pe 20 aprilie, fiind ziua 
de naştere a lui Adolf Hitler. 

În acea seară, unităţi de tan-
curi şi artilerie grea au intrat în 
ghetou şi, în scurt timp revolta 
a fost înfrântă, în ciuda unor 
rezistenţe sporadice ce s-au în-
registrat până pe 16 mai.

Cei care au supravieţuit 
după această dată au fost de-
portaţi şi, în următorii ani, au 
fost exterminaţi aproape în to-
talitate. .

istorie
16 mai 1943

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 22 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 12 grade Celsius. 

ansele de precipitaţii sunt de 50 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depă i 70 la 
sută.   . surse online
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă 
odihniţi mai mult!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, mai mult ca oricând, 
ar fi bine să acceptaţi 
ajutorul celor din jur.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Fiţi foarte prudent, pentru că 
există riscul să fiţi implicat           
într-un accident de 
circulaţie!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă întoarceţi 
cu o mare sumă de bani 
dintr-o călătorie.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să nu vă asumaţi 
riscuri!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Posibile reproşuri că nu 
vă ocupaţi îndeajuns de 
problemele familiei.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este indicat să vă 
păstraţi calmul, pentru a 
evita orice fel de ceartă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, nu încercaţi să 
rezolvaţi mai multe treburi 
deodată!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi ziua foarte agitat. Vă 
recomandăm să vă păstraţi 
calmul.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Din cauza stresului, sunteţi 
predispus la probleme de 
sănătate sau chiar accidente.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Menajaţi-vă sănătatea şi 
evitaţi eforturile intense!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o zi cu multe 
probleme de rezolvat. 
Începeţi cu priorităţile!

horoscop
16 mai

fi lmul zilei
JOI, 16 MAI 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Cooltura (R)
09:30 Tema zilei (R)
09:45 Teleshopping
10:00 Aventura urbană(R)
10:55 Să mergem împreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:30 EuRo19
13:00 Constructorii de visuri (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Akzente
16:55 Să mergem împreună!
17:00 Aripile Nordului
17:55 Să mergem împreună!
18:00 EuRo19
18:30 #Creativ
19:00 Feţe-feţe
19:55 Destinaţia Tel Aviv
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:00 Eurovision 2019
00:15 Telejurnal
00:45 Feţe-feţe (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături                       
de Cabral şi să af le                      
„Ce spun românii“,                                
de luni până vineri, 
începând cu ora 18:00, 
numai la Pro TV!

19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinþi (R)

România,
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Scena misterelor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Povestea noastră
Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

22:30 Bravo, ai stil!
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 Pastila de râs (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:45 Cursă fără frâne
SUA, Acţiune, Thriller

09:20 Jack ºi uriaºii
11:15  Hook
13:35 Neînfricată

Din vremuri străvechi, 
poveştile despre bătăliile 
epice şi legendele mistice 
au marcat generaţiile de 
locuitori din munţii aspri 
şi misterioşi ai Scoţiei. 
În film, se naşte o nouă 
legendă, cea a curajoasei 
Merida.

15:10 Cum să faci                        
ca s-o desfaci?

16:45 Peter Iepuraºul
18:20 O familie modernă - 

X, Ep. 13
18:40 Tânărul Sheldon - II, Ep. 7
19:05 Fargo - III, Ep. 8
20:00 Paradis
21:40 Fiicele dispărute:                    

răpite de Boko Haram
23:00 Predatorul
00:45 apte zile în Entebbe
02:35 Comedie de groază 3

07:00 Oanapp (R)
08:00 Oanapp (R)
09:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
10:00 Câştigă România! (R)
11:00 Drag de România mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă

22:45 Discover Romania
23:00 Puterea speranþei

SUA, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 mai

remember
Puiu Călinescu (1920-1997)

Actorul de teatru şi fi lm Puiu 
Călinescu s-a născut pe 21 ianua-
rie 1920, fi ind fi ul actorului Jean 
Tomescu.

S-a desăvârşit singur, înce-
pând să joace în „revistele“ care 
prefaţau cândva în sălile de cine-
matograf proiecţia unui fi lm. Din 
1948, s-a afl at în trupa Teatrului 
de Comedie „Constantin Tănase“, 
care l-a consacrat şi unde a rămas 
până la sfârşitul vieţii. Zeci de ani 
a fost protagonistul spectacolelor 
de pe Calea Victoriei, scriindu-şi 
singur partiturile comice pentru 

spectacole. A avut, de asemenea, 
o fi lmografi e impresionantă, 
încă din 1954: „Ilie în luna de 
miere“, „Ilie face sport“, „Vacanţă 
la mare“, „O poveste obişnuită… 
o poveste ca în basme“, „Împuş-
cături pe portativ“, „B. D. în acţi-
une“, „Expresul de Buftea“, „Nea 
Mărin miliardar“ ş. a.

Interpretul unui personaj 
unic, gen „încurcă lume“, Puiu 
Călinescu a creat, pe malurile 
Dâmboviţei, un precursor al lon-
donezului „Mr. Bean“, declanşând 
râsul doar la simpla apariţie. Ac-

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

308 CM
363 CM
381 CM

+ 9 cm
+ 7 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

355 CM
287 CM
239 CM

+ 4 cm
+ 4 cm
+ 5 cm

OMUL PASĂRE SAU VIRTUTEA NESPERATĂ A IGNORAN EI
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20:30, Dramă - Comedie, 
SUA, 2014

Cu: Michael Keaton, Zach Galifi anakis, Edward Norton, Emma Stone  u

Celebru odinioară pentru interpretarea unui popular supererou, actorul Riggan 
Thomson (Michael Keaton) vede cum dispare încet-încet din amintirile fanilor. 
Într-o încercare disperată de a reatrage atenţia şi de a simţi, o dată în viaţă, că 
realizează ceva apreciat atât de colegii de breaslă, cât şi de publicul larg, Riggan plănuieşte o piesă pe Broadway. 

tor de comedie prin vocaţie, mare 
comic al teatrului şi fi lmului ro-
mânesc, Puiu Călinescu a încetat 
din viaţă pe 16 mai 1997. . V.G.AR
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Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Plecăm de pe pământ tot cu 
mâinile goale.
– Dar nu şi curate. 2

– Soţia mea a început o dietă 
nouă.
– Serios?
– Da. M-a scos din meniu.

reţeta            
zilei
Supă rece 
de iaurt

INGREDIENTE. 3-4 castraveţi mici, 
un kilogram de iaurt bine închegat, 2 căţei usturoi, o 
legătură mărar, 2 crenguţe mentă proaspătă, 2 linguri 
ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Iaurtul se ames tecă 
u or cu 250 ml apă rece i sare. Usturoiul se presează 

i se adaugă în iaurt. Castraveţii se taie cuburi cât mai 
mici i se lasă puţin să se scurgă în strecurătoare. La 
momentul servirii, se adaugă în iaurt mărarul fi n tocat, 
castraveţii, uleiul i menta. Acest tip de supă se poate 
servi cu pâine prăjită sau crutoane aromate cu usturoi. 
La această supă se poate poate folosi iaurt grecesc 
sau de oaie, deoarece sunt mai cremoase.. A.F.

tv
mania
Eurovision          
cu chiloţii            
(pe) candelabru

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integram  
Lupte... grele!

Dezlegarea jocului „POEŢI ROMÂNI“ de ieri:

Orizontal: u

T, I, P, POTOLIT, SONICA, I, S, PM, TU, INSTRAINA, CA, URNITA, CUNOSCUT, M, R, MIEL, 
PE, ACRI, AERAT, AE, INSUSI, STAR, UC, AT, ALEE, UITA.

Cădere la 
pământ

Un fi r de 
salam

...

...

Roata 
satului

Umblă cu 
fi na

Perioadă 
de 

vacanţă

Pregătită 
de zbor

A face un 
drum bun

Afl  at la 
înălţime

Fiecare cu 
imaginea ei

Sportul prin 
alunecare

Prost-
crescuţi

Interpretare 
la caval!

Deschisă la 
culoare

Unu!

Uscată la 
du !

Grosolan      
la faţă

Barbi on

Alb-murdar

...

Unse!

Legătură la 
navă

Erou 
central!

Prinsă la 
curea

A face semn 
cu mâna

Tras pe 
lateral!

Unge!

Câmpia 
Română

Act 
criminal

...

Se înclină 
cu greu

Nuanţă

Iubita lui

Un om 
sucit!

Acru la 
fi gură

Tunică!

Bun 
vorbitor 

(var.)

Gh. Gur u

A face 
brazde

rebus
Careu cu greşeli
ORIZONTAL:  u 1) Cei ce merg pe căi greşite. 2) Face greşeli necontrolate la nervi 
– Am scris greşit! 3) Cel ce săvârşeşte repetat fapte reprobabile (fi g.) – Refăcut în 
fi nal! 4) Scoase din fi re! – A se face văzut. 5) Greşeala care devine obicei – Cară 
la stână. 6) Ca viaţa veşnică a celor fără de greşeli – A suda. 
7) Măsura lui Cuza…cu greşeli la cântar – Manifestare a veseliei. 8) Stârnesc 
vânatul – La vamă! 9) Încălţăminte pentru cei care, din greşeală, au călcat 
strâmb. 10) Regele tragic al lui Shakespeare – Unul care gândeşte greşit.

VERTICAL:  u 1) Dramaturg francez care a spus că „…greşelile mărunte vestesc 
întotdeauna un păcat mare” (Jean) – Antreu la casă. 2) Sprijin la bară pentru omul 
care greşeşte (fem.). 3) Furt de mari proporţii sancţionat de lege – A declama o 
poezie. 4) Face o adunare greşită. 5) Animal de curse – Vin…sec! – Date la sapă! 
6) A scoate puţin capul din ascunziş – Metaloid toxic. 7) Protagonista păcatului 
primar – Îndemn la drum (var.). 8) Supus greşelii, cum se spune – A fost răstignit 
pentru greşelile noastre – Cuib! 9) Cel ce face greşeli intenţionat – Plantă textilă – 
Pe loc. 10) Sportiv sancţionat pentru dublă greşeală, la serviciu.
Dicţionar: IŢII  u         (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „BALOANE COLORATE “ de ieri:
Orizontal: u

COORDONATOR, IMBRATISARE, TUL, TATARAS, OSISOR, SART, SO, PRASIT, R, 
TARE, TENACI, ARITMICA, HC, TE, EA, URNIT, I, MATERIALI, CHILOTI, NEV, 
ESCALATOARE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Fără prejudecăţi! Doi 
bărbaţi sărutându-se a fost, cred, 
cea mai… neaşteptată imagine 
pe care am putut-o vedea ieri-
noapte, la TVR1, la fi nalul unul 
show uluitor şi grandios: prima 
semifi nală a Eurovision din Israel. 
Ca să fi u sinceră, era al treilea 
sărut gay dintr-un şir de săruturi 
mai pătimaşe sau mai timide, 
surprinse în public, în timp ce 
Dana International cânta fabulos 
pe scenă „Just The Way You Are”. 
Eu mi-aş fi  dorit să cânte „Viva 
la Diva”, una dintre piesele mele 
preferate, dar nu mi-a cerut 
nimeni părerea.

Între noi fi e vorba, după 
momentul spectaculos al 
islandezilor, care m-a dus cu 
gândul la cluburile sado-maso 
văzute prin fi lmele ieftine, nu 
credeam că mă va mai surprinde 
ceva la Eurovision. Nici măcar 
chiloţii tip candelabru ai cipriotei! 
În ceea ce priveşte vestimentaţia, 
culoarea albă şi renunţarea la fuste 
sau rochii în favoarea unor body-
uri sau pantalonaşi minimalişti a 
fost regulă generală. Aş mai spune 
că show-ul Australiei m-a dat pe 
spate, deşi dansatoarele în voaluri 
negre, plutind prin aer, semănau 
de dementorii lui Harry Potter. 
Mi-a plăcut Serbia şi n-am înţeles 
de ce s-a califi cat în fi nală San 
Marino. Dar mai presus de toate, 
îmi doresc ca Ester Peony să ajungă 
în fi nală! Hai, România! .

Trage la 
cântare 
(fem.)
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MODERNIZĂRI          
LA SPITALUL           
DIN TG. BUJOR
INVESTIŢIE. Investiţiile 
pe care CJ Galaţi le va face la 
spitalul din Tg. Bujor vizează 
lucrări de consolidare şi 
modernizare, dar şi de achiziţia de 
noi echipamente. > pag. 07

UN MILION                  
DE ROMÂNI                  
AU ASTM 
ESTIMARE. Un milion 
de români au astm, potrivit 
estimărilor Societăţii Române de 
Pneumologie, care consideră, 
însă, că afecţiunea ar fi  „mult 
subdiagnosticată“. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 mai 2019

17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 joi

13 - 18 mai 2019

Coşurile stradale de gunoi, 
devastate de gălăţeni
ELENA GOVAERT
elena.govaert@ viata-libera.ro

Cu toţii ne dorim ca atunci 
când mergem pe stradă să nu 
vedem ambalaje sau mucuri de 
ţigară aruncate la voia întâmplă-
rii, motiv pentru care s-au „in-
ventat“ coşurile de gunoi. Din 
câte se pare, însă, gălăţenii nu 
au învăţat să le folosească cores-
punzător, preferând să le vanda-
lizeze, în timp ce societatea Gos-
podărire Urbană nu a învăţat să 
le înlocuiască la timp. Atât pe 
strada Brăilei, cât şi pe strada 

Regiment 11 Siret, existenţa co-
şurilor stradale este îndoielnică. 
Multe dintre ele sunt sparte, 
răsturnate sau chiar smulse din 

beton şi trântite la pământ. Situ-
aţia este cu atât mai neplăcută cu 
cât distrugerile au avut loc într-o 
zonă  intens circulată, unde se 

afl ă unităţi şcolare şi chiar o sec-
ţie de poliţie.

Locuitorii din zonă sunt ex-
trem de deranjaţi, atât de atitudi-
nea celor care le-au distrus, cât şi 
de cea a autorităţilor locale, care 
de zile bune nu au intervenit. „Mă 
uimeşte că tot ceea ce este bun şi 
scump este stricat de aceşti indi-
vizi nepăsători. Ar trebui insta-
late nişte camere de luat vederi, 
pentru a-i depista pe infractori. 
Ne mai trebuie 50 de ani până să 
ajungem la civilizaţie“, şi-a mani-
festat nemulţumirea pensionara 
Ana Patko.   .  

VANDALISMUL, SPORT NAŢIONAL  .  INFRACŢIUNI
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